
 

V Bratislave 23. januára 2018  Cena 8,95 € 

 

O B S A H  

1. Normalizácia 

Oznámenie 

– ÚNMS SR o schválení slovenských technických noriem, ich zmien, opráv a zrušení ........................................................................ 2  

Oznámenie 

– ÚNMS SR o prevzatí európskych a medzinárodných noriem do sústavy STN oznámením ............................................................... 5  

Oznámenie 

– ÚNMS SR o vydaní technických normalizačných informácií ........................................................................................................... 33  

Oznámenie 

– ÚNMS SR o zverejňovaní plánu technickej normalizácie ................................................................................................................ 35  

Oznámenie  

– ÚNMS SR o verejnom prerokovaní návrhov európskych a medzinárodných noriem...................................................................... 35  

Oznámenie  

– ÚNMS SR o verejnom prerokovaní návrhov pôvodných STN .......................................................................................................... 36  

2. Metrológia 

Oznámenie  

– ÚNMS SR o autorizácii podľa zákona č. 142/2000 Z. z. v znení neskorších predpisov..................................................................... 37  

3. Skúšobníctvo 

–  

4. Akreditácia 

–  

5. Rôzne 

Oznámenie 

– Informačného strediska WTO o notifikáciách členov Dohody o technických prekážkach obchodu a Dohody o uplatňovaní  
sanitárnych a fytosanitárnych opatrení WTO ................................................................................................................................. 41  

6. Prevzaté informácie 

–  

01/2018



Vestník ÚNMS SR č. 1/2018 

2 

1. NORMALIZÁCIA 
 
 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o schválení slovenských technických noriem, 
ich zmien, opráv a zrušení 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje podľa § 5 a § 6 zákona č. 264/1999 Z. z.  
o technických požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, že schválil ďalej uvedené slovenské technické normy, ich zmeny, opravy alebo zrušenie. 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 

Schválené STN 

1. STN EN 16851 
(27 0500) 

Žeriavy. Ľahké žeriavové systémy 
(EN 16851: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 16851 
(27 0500) 

Žeriavy. Ľahké žeriavové systémy ****) 
(EN 16851: 2017) 
z júna 2017 

   
2. STN EN 50527-1 

(36 7938) 
Postup posudzovania expozície pracovníkov s aktívnymi implantovateľnými zdravotníckymi 
pomôckami elektromagnetickým poliam. Časť 1: Všeobecne 
(EN 50527-1: 2016) 
Vydanie: február 2018 
STN EN 50527-1 z decembra 2010 sa môže súbežne s touto normou používať do 4. 7. 2019. 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 50527-1 
(36 7938) 

Postup na hodnotenie expozície elektromagnetickým poliam pre pracovníkov používajúcich 
aktívne implantovateľné zdravotnícke pomôcky. Časť 1: Všeobecne ****) 
(EN 50527-1: 2016) 
z apríla 2017 

   
3. STN EN 131-2+A2 

(49 3801) 
Rebríky. Časť 2: Požiadavky, skúšanie, označovanie 
(EN 131-2: 2010+A2: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 131-2+A2 
(49 3801) 

Rebríky. Časť 2: Požiadavky, skúšanie, označovanie ****) 
(EN 131-2: 2010+A2: 2017) 
z júla 2017 
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4. STN EN 228+A1 
(65 6505) 

Automobilové palivá. Bezolovnatý benzín. Požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 228: 2012+A1: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 228 
(65 6505) 

Automobilové palivá. Bezolovnatý benzín. Požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 228: 2012) 
z júna 2013 

   
5. STN EN 590+A1 

(65 6506) 
Automobilové palivá. Motorová nafta. Požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 590: 2013+A1: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 590 
(65 6506) 

Automobilové palivá. Motorová nafta. Požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 590: 2013, 
EN 590: 2013/AC: 2014) 
z mája 2014 

   
6. STN EN 14081-1 

(73 1716) 
Drevené konštrukcie. Pevnostne triedené konštrukčné rezivo s pravouhlým prierezom. Časť 1: 
Všeobecné požiadavky 
(EN 14081-1: 2016) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14081-1 
(73 1716) 

Drevené konštrukcie. Pevnostne triedené konštrukčné rezivo s pravouhlým prierezom. Časť 1: 
Všeobecné požiadavky ****) 
(EN 14081-1: 2016) 
z júla 2016 

 STN EN 14081-4 
(73 1716) 

Drevené konštrukcie. Pevnostne triedené konštrukčné rezivo s pravouhlým prierezom. Časť 4: 
Strojové triedenie. Nastavenia triediacich strojov pre strojovo riadené systémy ****) 
(EN 14081-4: 2009) 
zo septembra 2009 

   
7. STN EN 1496 

(83 2624) 
Osobné ochranné prostriedky proti pádu z výšky. Záchranné zdvíhacie zariadenia 
(EN 1496: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 1496 
(83 2624) 

Osobné ochranné prostriedky proti pádu z výšky. Záchranné zdvíhacie zariadenia ****) 
(EN 1496: 2017) 
z júla 2017 

   
8. STN EN 14792 

(83 4750) 
Ochrana ovzdušia. Stacionárne zdroje emisií. Meranie hmotnostnej koncentrácie oxidov dusíka. 
Štandardná referenčná metóda: chemiluminiscencia 
(EN 14792: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14792 
(83 4750) 

Ochrana ovzdušia. Stacionárne zdroje emisií. Meranie hmotnostnej koncentrácie oxidov dusíka. 
Štandardná referenčná metóda: chemiluminiscencia ****) 
(EN 14792: 2017) 
z júna 2017 

   
9. STN EN ISO 11138-1 

(85 5015) 
Sterilizácia výrobkov na zdravotnú starostlivosť. Biologické indikátory. Časť 1: Všeobecné 
požiadavky (ISO 11138-1: 2017) 
(EN ISO 11138-1: 2017) 
Vydanie: február 2018 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 11138-1 
(85 5015) 

Sterilizácia zdravotníckych pomôcok. Biologické indikátory. Časť 1: Všeobecné požiadavky
(ISO 11138-1: 2017) ****) 
(EN ISO 11138-1: 2017) 
zo septembra 2017 
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Zrušené STN 

10. 
 

STN 06 1615 
 

Samočinné odťahové klapky. Technické predpisy 
z 8. 11. 1989 
Zrušená od 1. 2. 2018 

   
11. STN EN 1451-1 

(64 3061) 
Plastové potrubné systémy pre kanalizácie vnútri konštrukcie budov (s nízkou a vysokou teplotou). 
Polypropylén (PP). Časť 1: Požiadavky na rúry, tvarovky a systém 
(EN 1451-1: 1998) 
z februára 2001 
Zrušená od 31. 5. 2018 

   
12. STN 73 1376 

 
Rádiografia betónových konštrukcií a dielcov 
zo 17. 12. 1975 
Zrušená od 1. 2. 2018 

   
13. STN P ENV 12537-1 

(84 8006) 
Lekárske informácie. Registrácia údajov použitých pre EDI v zdravotnej starostlivosti. Časť 1: 
Register **) 
(ENV 12537-1: 1997) 
z apríla 2000 
Zrušená od 1. 2. 2018 
Zrušená v CEN bez náhrady. 

Normy označené *) preberajú medzinárodné alebo európske normy prevzatím originálu (súčasťou normy je národný predhovor a znenie normy 
v pôvodnom jazyku). 

Normy označené ***) preberajú medzinárodné alebo európske normy v jazyku člena CEN/CENELEC s národnou titulnou stranou. 

Normy označené ****) preberajú medzinárodné alebo európske normy oznámením vo Vestníku ÚNMS SR.  

Normy označené CD preberajú medzinárodné alebo európske normy prekladom a sú vydané iba na elektronickom nosiči CD-ROM (bez vydania tlačou).  



Vestník ÚNMS SR č. 1/2018 

5 

 
 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o prevzatí európskych a medzinárodných noriem 
do sústavy STN oznámením 

 
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 5 a § 6 zákona č. 264/1999 Z. z. o technických 
požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
oznamuje, že anglické verzie ďalej uvedených európskych a medzinárodných noriem získavajú postavenie STN. Týmto sa 
uvedené európske a medzinárodné normy preberajú do sústavy slovenských technických noriem s nasledujúcimi označeniami 
a triediacimi znakmi (tieto normy sa preberajú len týmto oznámením). 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 

Schválené STN 

1. 
 

STN EN ISO 18563-2 
(01 5016) 

Nedeštruktívne skúšanie. Charakterizovanie a overovanie ultrazvukových phased array systémov.
Časť 2: Sondy (ISO 18563-2: 2017) 
(EN ISO 18563-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 16392-2 
(01 5016) 

Nedeštruktívne skúšanie. Charakterizovanie a overovanie ultrazvukových fázových systémov.
Časť 2: Sondy ****) 
(EN 16392-2: 2014) 
zo septembra 2014 

   
2. STN EN ISO 2360 

(03 8185) 
Nevodivé povlaky na nemagnetických elektricky vodivých podkladových kovoch. Meranie hrúbky
povlaku. Metóda merania amplitúdy vírivých prúdov (ISO 2360: 2017) 
(EN ISO 2360: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 2360 
(03 8185) 

Nevodivé povlaky na nemagnetických elektricky vodivých podkladoch. Meranie hrúbky povlaku.
Amplitúda citlivosti metódy vírivých prúdov (ISO 2360: 2003) 
(EN ISO 2360: 2003) 
z augusta 2004 

   
3. STN EN ISO 2082 

(03 8509) 
Kovové a iné anorganické povlaky. Elektrolyticky vylúčené povlaky kadmia na železe alebo oceli 
s dodatočnou úpravou (ISO 2082: 2017) 
(EN ISO 2082: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 2082 
(03 8509) 

Kovové povlaky. Elektrolyticky vylúčené povlaky kadmia na železe alebo oceli s dodatočnou
úpravou (ISO 2082: 2008) ****) 
(EN ISO 2082: 2008) 
z júna 2009 

   
4. STN EN 13523-8 

(03 8761) 
Kontinuálne lakované kovy. Skúšobné metódy. Časť 8: Odolnosť proti soľnej hmle 
(EN 13523-8: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13523-8 
(03 8761) 

Kontinuálne lakované kovy. Skúšobné metódy. Časť 8: Odolnosť proti soľnej hmle 
(EN 13523-8: 2010) 
zo septembra 2010 
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5. STN EN 13523-21 
(03 8761) 

Kontinuálne lakované kovy. Skúšobné metódy. Časť 21: Hodnotenie vzoriek vystavených 
vonkajším poveternostným vplyvom 
(EN 13523-21: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13523-21 
(03 8761) 

Kontinuálne lakované kovy. Skúšobné metódy. Časť 21: Hodnotenie vzoriek vystavených vonkajším 
poveternostným vplyvom ****) 
(EN 13523-21: 2010) 
zo septembra 2010 

   
6. STN EN 13523-24 

(03 8761) 
Kontinuálne lakované kovy. Skúšobné metódy. Časť 24: Odolnosť proti vtláčaniu 
(EN 13523-24: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13523-24 
(03 8761) 

Kontinuálne lakované kovy. Skúšobné metódy. Časť 24: Odolnosť proti vtláčaniu ****) 
(EN 13523-24: 2004) 
z júna 2005 

   
7. STN EN 303-2 

(07 0251) 
Vykurovacie kotly. Časť 2: Vykurovacie kotly vybavené tlakovými horákmi. Osobitné požiadavky 
na kotly vybavené rozprašovacími horákmi na olejové palivá 
(EN 303-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 303-2 
(07 0251) 

Vykurovacie kotly. Časť 2: Vykurovacie kotly vybavené tlakovými horákmi. Osobitné požiadavky na 
kotly vybavené rozprašovacími horákmi na olejové palivá 
(EN 303-2: 1998) 
z augusta 2000 

   
8. STN EN ISO 10156 

(07 8613) 
Fľaše na plyn. Plyny a zmesi plynov. Stanovenie potenciálnej horľavosti a oxidačnej schopnosti na
výber výstupov ventilov fliaš (ISO 10156: 2017) 
(EN ISO 10156: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10156 
(07 8613) 

Plyny a zmesi plynov. Stanovenie potenciálnej horľavosti a oxidačných schopností na výber výstu-
pov ventilov fliaš (ISO 10156: 2010) ****) 
(EN ISO 10156: 2010) 
z augusta 2010 

   
9. STN EN ISO 14644-13 

(12 5301) 
Čisté priestory a príslušné riadené prostredie. Časť 13: Čistenie povrchov na dosiahnutie defino-
vanej úrovne čistoty vzhľadom na klasifikáciu častíc a chemickú klasifikáciu (ISO 14644-13: 2017)
(EN ISO 14644-13: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
10. STN EN 16798-3 

(12 7015) 
Energetická hospodárnosť budov. Vetranie budov. Časť 3: Vetranie nebytových budov. Všeobecné 
požiadavky na vetracie a klimatizačné systémy (Moduly M5-1, M5-4) 
(EN 16798-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13779 
(12 0580) 

Vetranie nebytových budov. Všeobecné požiadavky na vetracie a klimatizačné zariadenia 
(EN 13779: 2007) 
z novembra 2007 

   
11. STN EN 16798-5-2 

(12 7015) 
Energetická hospodárnosť budov. Vetranie budov. Časť 5-2: Metódy výpočtu potreby energie pre 
vetracie systémy (Moduly M5-6, M5-8, M6-5, M6-8, M7-5, M7-8). Metóda 2: Distribúcia a výroba
(EN 16798-5-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
12. STN EN 816 

(13 7103) 
Zdravotnotechnické armatúry. Automaticky ovládané batérie PN 10 
(EN 816: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN EN 816 
(13 7103) 

Zdravotnotechnické armatúry. Automaticky ovládané batérie PN 10 
(EN 816: 1996) 
z augusta 2001 

   
13. STN EN 1111 

(13 7160) 
Zdravotnotechnické armatúry. Termostatické miešacie batérie (PN 10). Všeobecné technické 
podmienky 
(EN 1111: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1111 
(13 7160) 

Zdravotnotechnické armatúry. Termostatické miešacie batérie (PN 10). Všeobecné technické
podmienky 
(EN 1111: 1998) 
z augusta 2001 

   
14. STN EN 1287 

(13 7178) 
Zdravotnotechnické armatúry. Termostatické miešacie batérie pre nízky tlak. Všeobecná technická 
špecifikácia 
(EN 1287: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1287 
(13 7178) 

Zdravotnotechnické armatúry. Termostatické miešacie batérie pre nízky tlak. Všeobecná technická
špecifikácia 
(EN 1287: 1999) 
z októbra 2002 

   
15. STN EN ISO 14903 

(14 0649) 
Chladiace zariadenia a tepelné čerpadlá. Kvalifikácia tesnosti komponentov a spojov (ISO 14903: 
2017) 
(EN ISO 14903: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 16084 
(14 0649) 

Chladiace zariadenia a tepelné čerpadlá. Kvalifikácia tesnosti komponentov a spojov 
(EN 16084: 2011) 
z augusta 2011 

   
16. STN EN ISO 21987 

(19 0570) 
Očná optika. Hotové okuliarové šošovky (ISO 21987: 2017) 
(EN ISO 21987: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 21987 
(19 0571) 

Očná optika. Hotové okuliarové šošovky (ISO 21987: 2009) ****) 
(EN ISO 21987: 2009) 
z februára 2010 

   
17. STN EN ISO 8980-1 

(19 0570) 
Očná optika. Hotové okuliarové šošovky s neobrúseným okrajom. Časť 1: Špecifikácia jednoduchých 
a bifokálnych šošoviek (ISO 8980-1: 2017) 
(EN ISO 8980-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8980-1 
(19 0570) 

Očná optika. Hotové okuliarové šošovky s neobrúseným okrajom. Časť 1: Špecifikácia jednoduchých 
a bifokálnych šošoviek (ISO 8980-1: 2004) ****) 
(EN ISO 8980-1: 2004) 
z augusta 2004 

   
18. STN EN ISO 8980-2 

(19 0570) 
Očná optika. Hotové okuliarové šošovky s neobrúseným okrajom. Časť 2: Špecifikácia šošoviek 
so zmenami optickej mohutnosti (ISO 8980-2: 2017) 
(EN ISO 8980-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8980-2 
(19 0570) 

Očná optika. Hotové okuliarové šošovky s neobrúseným okrajom. Časť 2: Špecifikácia šošoviek 
s progresívnym zakrivením (ISO 8980-2: 2004) ****) 
(EN ISO 8980-2: 2004)  
z augusta 2004 
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19. STN EN 16186-2 
(28 7223) 

Železnice. Kabína rušňovodiča. Časť 2: Začlenenie zobrazovacích jednotiek, ovládačov a indikátorov 
(EN 16186-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
20. STN EN 16603-10-24 

(31 0543) 
Kozmická technika. Manažérstvo rozhrania 
(EN 16603-10-24: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
21. STN EN 6059-503 

(31 1832) 
Letectvo a kozmonautika. Inštalácia elektrických káblov. Ochranné manžety. Skúšobné metódy.
Časť 503: Oteplenie spôsobené menovitým prúdom v manžete 
(EN 6059-503: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 6059-503 
(31 1832) 

Letectvo a kozmonautika. Inštalácia elektrických káblov. Ochranné manžety. Skúšobné metódy.
Časť 503: Oteplenie spôsobené menovitým prúdom v manžete ****) 
(EN 6059-503: 2012) 
z júna 2012 

   
22. STN EN 2267-009 

(31 1837) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie pre prevádzkové teploty od –55 °C 
do 260 °C. Časť 009: Jednožilové a viacžilové zostavy káblov triedy DRA. Norma na výrobok 
(EN 2267-009: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2267-009 
(31 1837) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie pre prevádzkové teploty od –55 °C 
do 260 °C. Časť 009: Jednožilové a viacžilové zostavy káblov triedy DRA. Norma na výrobok ****) 
(EN 2267-009: 2013) 
z júna 2013 

   
23. STN EN 2267-010 

(31 1837) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie pre prevádzkové teploty od –55 °C 
do 260 °C. Časť 010: Jednožilové káble triedy DR na označovanie laserovou tlačou UV. Norma na
výrobok 
(EN 2267-010: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2267-010 
(31 1837) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie pre prevádzkové teploty od –55 °C 
do 260 °C. Časť 010: Jednožilové káble triedy DR na označovanie laserovou tlačou UV. Norma na
výrobok ****) 
(EN 2267-010: 2013) 
z mája 2014 

   
24. STN EN 4652-220 

(31 1919) 
Letectvo a kozmonautika. Vysokofrekvenčné koaxiálne konektory. Časť 220: Typ 2, prepojenie 
TNC. Lisovaná verzia. Priama zástrčka. Norma na výrobok 
(EN 4652-220: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
25. STN EN 2287 

(31 4862) 
Letectvo a kozmonautika. Puzdrá bez príruby, z nehrdzavejúcej ocele, so samomaznou vrstvou.
Rozmery a zaťaženia 
(EN 2287: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2287 
(31 4862) 

Letectvo. Puzdrá bez príruby, z nehrdzavejúcej ocele, so samomaznou vrstvou. Rozmery a zaťaženia 
**) 
(EN 2287: 1989) 
z marca 1999 

26. STN EN ISO 10088 
(32 0231) 

Malé plavidlá. Trvalo zabudované palivové sústavy (ISO 10088: 2013) 
(EN ISO 10088: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10088 
(32 0231) 

Malé plavidlá. Trvalo zabudované palivové sústavy (ISO 10088: 2013) ****) 
(EN ISO 10088: 2013) 
z januára 2014 
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27. STN EN ISO 12217-3 
(32 0231) 

Malé plavidlá. Stanovenie stability a plávateľnosti a kategorizácia. Časť 3: Člny s dĺžkou trupu 
menšou ako 6 m (ISO 12217-3: 2015) 
(EN ISO 12217-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 12217-3 
(32 0231) 

Malé plavidlá. Stanovenie stability a plávateľnosti a kategorizácia. Časť 3: Člny s dĺžkou trupu menšou 
ako 6 m (ISO 12217-3: 2015) ****) 
(EN ISO 12217-3: 2015) 
z mája 2016 

   
28. STN EN ISO 9094 

(32 0240) 
Malé plavidlá. Protipožiarna ochrana (ISO 9094: 2015) 
(EN ISO 9094: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 9094 
(32 0240) 

Malé plavidlá. Protipožiarna ochrana (ISO 9094: 2015) ****) 
(EN ISO 9094: 2015) 
z mája 2016 

   
29. STN EN ISO 10133 

(32 0862) 
Malé plavidlá. Elektrická sústava. Jednosmerné rozvodné sústavy (ISO 10133: 2012) 
(EN ISO 10133: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10133 
(32 0862) 

Malé plavidlá. Elektrická sústava. Jednosmerné rozvodné sústavy (ISO 10133: 2012) ****) 
(EN ISO 10133: 2012) 
z mája 2013 

   
30. STN EN ISO 13929 

(32 0863) 
Malé plavidlá. Kormidlové zariadenie. Zariadenie s ozubeným a kĺbovým prevodom (ISO 13929: 
2001) 
(EN ISO 13929: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13929 
(32 0863) 

Malé plavidlá. Kormidlové zariadenie. Zariadenie s ozubeným a kĺbovým prevodom (ISO 13929: 
2001) **) 
(EN ISO 13929: 2001) 
z decembra 2001 

   
31. STN EN ISO 15652 

(32 0867) 
Malé plavidlá. Diaľkovo ovládané kormidlové zariadenia na člnoch so zabudovaným vodometom
(ISO 15652: 2003) 
(EN ISO 15652: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15652 
(32 0867) 

Malé plavidlá. Diaľkovo ovládané kormidlové zariadenia na člnoch so zabudovaným vodometom
(ISO 15652: 2003) 
(EN ISO 15652: 2005) 
z decembra 2005 

   
32. STN EN ISO 9097 

(32 0881) 
Malé plavidlá. Elektrické ventilátory (ISO 9097: 1991) 
(EN ISO 9097: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 9097 
(32 0881) 

Malé plavidlá. Elektrické ventilátory (ISO 9097: 1991) 
(EN ISO 9097: 1994) 
z júla 1997 

   
33. STN EN ISO 8848 

(32 0882) 
Malé plavidlá. Diaľkovo ovládané kormidlové zariadenia (ISO 8848: 1990) 
(EN ISO 8848: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 28848 
(32 0882) 

Malé plavidlá. Kormidlový prevod 
(EN 28848: 1993) 
z decembra 1997 
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34. STN EN ISO 8846 
(32 0883) 

Malé plavidlá. Elektrické prístroje. Ochrana pred vznietením okolitých horľavých plynov (ISO 8846: 
1990) 
(EN ISO 8846: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 28846 
(32 0883) 

Malé plavidlá. Elektrické prístroje. Ochrana pred vznietením okolitých horľavých plynov 
(EN 28846: 1993) 
z decembra 1997 

   
35. STN EN ISO 9775 

(32 0884) 
Malé plavidlá. Diaľkovo ovládané kormidlové zariadenia prívesného motora s výkonom od 15 kW
do 40 kW (ISO 9775: 1990) 
(EN ISO 9775: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 29775 
(32 0884) 

Malé plavidlá. Kormidlový prevod prívesného motora s výkonom od 15 kW do 40 kW 
(EN 29775: 1993) 
zo septembra 1998 

   
36. STN EN ISO 10592 

(32 0887) 
Malé plavidlá. Hydraulické kormidlové sústavy (ISO 10592: 1994) 
(EN ISO 10592: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10592 
(32 0887) 

Malé plavidlá. Hydraulické kormidlové sústavy (ISO 10592: 1994) 
(EN ISO 10592: 1995) 
z marca 1999 

   
37. STN EN ISO 15584 

(32 0893) 
Malé plavidlá. Zabudované benzínové motory. Palivové a elektrické súčasti namontované na motore 
(ISO 15584: 2001) 
(EN ISO 15584: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15584 
(32 0893) 

Malé plavidlá. Zabudované benzínové motory. Motor preplňovaný benzínom. Elektrické komponenty 
(ISO 15584: 2001) ****) 
(EN ISO 15584: 2001) 
z decembra 2001 

   
38. STN EN ISO 10239 

(32 0895) 
Malé plavidlá. Zariadenia na skvapalnené ropné plyny (LPG) (ISO 10239: 2014) 
(EN ISO 10239: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10239 
(32 0895) 

Malé plavidlá. Zariadenia na skvapalnené ropné plyny (LPG) (ISO 10239: 2014) ****) 
(EN ISO 10239: 2014) 
z júna 2015 

   
39. STN EN ISO 8847 

(32 3204) 
Malé plavidlá. Kormidlové zariadenie. Lanové ovládanie a lanové vodiace kladky (ISO 8847: 2004)
(EN ISO 8847: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8847 
(32 3204) 

Malé plavidlá. Kormidlové zariadenie. Lanové ovládanie a lanové vodiace kladky (ISO 8847: 2004) 
(EN ISO 8847: 2004) 
z apríla 2005 

   
40. STN EN ISO 16147 

(32 4140) 
Malé plavidlá. Zabudované vznetové motory. Palivové a elektrické súčasti namontované na motore 
(ISO 16147: 2002 vrátane Amd 1: 2013) 
(EN ISO 16147: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 16147 
(32 4140) 

Malé plavidlá. Zabudované vznetové motory. Palivové a elektrické súčasti namontované na motore
(ISO 16147: 2002) 
(EN ISO 16147: 2002) 
z januára 2004 
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41. STN EN ISO 8665 
(32 4513) 

Malé plavidlá. Lodné pohonné piestové spaľovacie motory. Meranie výkonu a jeho uvádzanie 
(ISO 8665: 2006) 
(EN ISO 8665: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8665 
(32 4513) 

Malé plavidlá. Lodné pohonné piestové spaľovacie motory. Meranie výkonu a jeho uvádzanie
(ISO 8665: 2006) 
(EN ISO 8665: 2006) 
z decembra 2006 

   
42. STN 33 2000-4-41 

 
Elektrické inštalácie nízkeho napätia. Časť 4-41: Zaistenie bezpečnosti. Ochrana pred zásahom 
elektrickým prúdom 
(HD 60364-4-41: 2017, 
mod IEC 60364-4-41: 2005, 
mod IEC 60364-4-41: 2005/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 7. 7. 2020 ruší 

 STN 33 2000-4-41 
 

Elektrické inštalácie nízkeho napätia. Časť 4-41: Zaistenie bezpečnosti. Ochrana pred zásahom elektrickým 
prúdom 
(HD 60364-4-41: 2007/Cor. Jul.: 2007, 
obs HD 60364-4-41: 2007, 
mod IEC 60364-4-41: 2005) 
z októbra 2007 

   
43. STN EN 60079-30-2 

(33 2320) 
Výbušné atmosféry. Časť 30-2: Elektrické odporové sprievodné ohrevy. Návod na postup pri navrho-
vaní, inštalácii a údržbe 
(EN 60079-30-2: 2017, 
mod IEC/IEEE 60079-30-2: 2015) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 3. 4. 2020 ruší 

 STN EN 60079-30-2 
(33 2320) 

Výbušné atmosféry. Časť 30-2: Elektrické odporové sprievodné ohrevy. Návod na postup pri navrho-
vaní, inštalácii a údržbe 
(EN 60079-30-2: 2007, 
IEC 60079-30-2: 2007) 
z februára 2008 

   
44. STN P CLC/TS 50136-7 

(33 4596) 
Poplachové systémy. Poplachové prenosové systémy a zariadenia. Časť 7: Pokyny na používanie 
(CLC/TS 50136-7: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P CLC/TS 50136-7 
(33 4596) 

Poplachové systémy. Poplachové prenosové systémy a zariadenia. Časť 7: Zásady používania 
(CLC/TS 50136-7: 2004) 
z augusta 2005 

   
45. STN P CLC/TS 50136-9 

(33 4596) 
Poplachové systémy. Poplachové prenosové systémy a zariadenia. Časť 9: Požiadavky na spoločný 
protokol na prenos poplachu používajúci Internet Protocol (IP) 
(CLC/TS 50136-9: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P CLC/TS 50136-9 
(33 4596) 

Poplachové systémy. Poplachové prenosové systémy a zariadenia. Časť 9: Požiadavky na spoločný 
protokol na prenos poplachu s použitím internetového protokolu ****) 
(CLC/TS 50136-9: 2013) 
z apríla 2013 

   
46. STN EN 60500 

(34 0880) 
Akustika v kvapalinách. Hydrofóny. Vlastnosti hydrofónov vo frekvenčnom rozsahu 1 Hz až 500 kHz 
(EN 60500: 2017, 
IEC 60500: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 15. 5. 2020 ruší 

 STN IEC 60500 
(34 0880) 

Etalónový hydrofón IEC 
(obs IEC 60500: 1974) 
z novembra 1993 
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47. STN EN 60695-1-30 
(34 5630) 

Skúšanie požiarneho nebezpečenstva. Časť 1-30: Návod na posudzovanie požiarneho nebezpečenstva 
elektrotechnických výrobkov. Skúšobné procesy predbežného výberu. Všeobecné usmernenie 
(EN 60695-1-30: 2017, 
IEC 60695-1-30: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 28. 3. 2020 ruší 

 STN EN 60695-1-30 
(34 5630) 

Skúšanie nebezpečenstva požiaru. Časť 1-30: Návod na posudzovanie požiarneho nebezpečenstva 
elektrotechnických výrobkov. Skúšobné procesy predbežného výberu. Všeobecné usmernenie ****) 
(EN 60695-1-30: 2008, 
IEC 60695-1-30: 2008) 
z júna 2009 

   
48. STN EN 60695-11-5 

(34 5630) 
Skúšanie požiarneho nebezpečenstva. Časť 11-5: Skúšobné plamene. Metóda skúšky ihlovým 
plameňom. Zariadenie, zostava na overovaciu skúšku a návod 
(EN 60695-11-5: 2017, 
IEC 60695-11-5: 2016) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 16. 6. 2020 ruší 

 STN EN 60695-11-5 
(34 5630) 

Skúšanie nebezpečenstva požiaru. Časť 11-5: Skúšobné plamene. Metóda skúšky ihlovým plame-
ňom. Zariadenie, zostava na overovaciu skúšku a návod 
(EN 60695-11-5: 2005, 
IEC 60695-11-5: 2004) 
z októbra 2005 

   
49. STN EN 61188-7 

(34 6512) 
Dosky s plošnými spojmi a zostavy dosiek s plošnými spojmi. Konštrukcia a používanie. Časť 7: 
Elektronické komponenty v základnej polohe pre konštrukčnú knižnicu CAD 
(EN 61188-7: 2017, 
IEC 61188-7: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 15. 5. 2020 ruší 

 STN EN 61188-7 
(34 6512) 

Dosky s plošnými spojmi a zostavy dosiek s plošnými spojmi. Konštrukcia a používanie. Časť 7: 
Elektronické komponenty v základnej polohe pre konštrukčnú knižnicu CAD ****) 
(EN 61188-7: 2009, 
IEC 61188-7: 2009) 
z októbra 2009 

   
50. STN EN 61189-5-503 

(34 6513) 
Skúšobné metódy na elektrotechnické materiály, dosky s plošnými spojmi a iné spájacie štruktúry 
a zostavy. Časť 5-503: Všeobecné skúšobné metódy na materiály a zostavy. Skúšanie vodivých 
povrchových vlákien (CAF) na doskách s plošnými spojmi 
(EN 61189-5-503: 2017, 
IEC 61189-5-503: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
51. STN EN 62090 

(34 6515) 
Štítky na obaly elektronických súčiastok s čiarovými kódmi a dvojrozmernými symbolmi 
(EN 62090: 2017, 
IEC 62090: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 16. 5. 2020 ruší 

 STN EN 62090 
(34 6515) 

Štítky na obaly elektronických súčiastok s čiarovými kódmi a dvojrozmernými symbolmi ****) 
(EN 62090: 2003, 
IEC 62090: 2002) 
z augusta 2003 

   
52. STN EN 60317-0-10 

(34 7307) 
Špecifikácie jednotlivých typov vodičov na vinutia. Časť 0-10: Všeobecné požiadavky. Medený vodič 
kruhového prierezu, holý alebo lakovaný, ovinutý polyesterovým skleným vláknom, zatavený, 
neimpregnovaný alebo impregnovaný živicou alebo lakom 
(EN 60317-0-10: 2017, 
IEC 60317-0-10: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
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53. STN EN 60317-70 
(34 7307) 

Špecifikácie jednotlivých typov vodičov na vinutia. Časť 70: Medený vodič kruhového prierezu, 
holý alebo lakovaný, ovinutý polyesterovým skleným vláknom, zatavený, neimpregnovaný alebo
impregnovaný živicou alebo lakom, teplotný index 155 
(EN 60317-70: 2017, 
IEC 60317-70: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
54. STN EN 60317-71 

(34 7307) 
Špecifikácie jednotlivých typov vodičov na vinutia. Časť 71: Medený vodič kruhového prierezu, 
holý alebo lakovaný, ovinutý polyesterovým skleným vláknom, zatavený a impregnovaný živicou 
alebo lakom, teplotný index 180 
(EN 60317-71: 2017, 
IEC 60317-71: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
55. STN EN 60317-72 

(34 7307) 
Špecifikácie jednotlivých typov vodičov na vinutia. Časť 72: Medený vodič kruhového prierezu, holý 
alebo lakovaný, ovinutý polyesterovým skleným vláknom, zatavený, impregnovaný silikónovou 
živicou alebo lakom, teplotný index 200 
(EN 60317-72: 2017, 
IEC 60317-72: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
56. STN EN 60154-4 

(34 7911) 
Špecifikácie prírub pre kruhové vlnovody 
(EN 60154-4: 2017, 
IEC 60154-4: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 28. 7. 2020 ruší 

 STN 34 7911-4 
 

Príruby pre vlnovody. Časť 4: Špecifikácia prírub pre kruhové vlnovody ****) 
(HD 129.4 S1: 1977, 
IEC 60154-4: 1969) 
z augusta 2012 

   
57. STN EN 62689-2 

(35 1370) 
Prúdové a napäťové snímače alebo detektory používané na indikáciu poruchy. Časť 2: Systémové 
aspekty 
(EN 62689-2: 2017, 
IEC 62689-2: 2016) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
58. STN EN 61169-11 

(35 3811) 
Vysokofrekvenčné konektory. Časť 11: Rámcová špecifikácia VF koaxiálnych konektorov
s vnútorným priemerom vonkajšieho vodiča 9,5 mm so závitovým spojením. Charakteristická
impedancia 50 Ω (typ 4.1 – 9.5) 
(EN 61169-11: 2017, 
IEC 61169-11: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
59. STN EN 61076-3-104 

(35 4621) 
Konektory pre elektronické zariadenia. Požiadavky na výrobok. Časť 3-104: Podrobná špecifikácia 
pre 8-pólové tienené voľné i pevné konektory na prenos dát s frekvenciou do 2 000 MHz 
(EN 61076-3-104: 2017, 
IEC 61076-3-104: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 29. 9. 2020 ruší 

 STN EN 61076-3-104 
(35 4621) 

Konektory pre elektronické zariadenia. Požiadavky na výrobok. Časť 3-104: Podrobná špecifikácia 
pre 8-pólové tienené voľné i pevné konektory na prenos dát s frekvenciou do 1 000 MHz ****) 
(EN 61076-3-104: 2006, 
IEC 61076-3-104: 2006) 
z júla 2007 

   
60. STN EN 61076-3-122 

(35 4621) 
Konektory pre elektrické a elektronické zariadenia. Požiadavky na výrobok. Časť 3-122: Podrobná 
špecifikácia pre 8-pólové tienené, voľné a pevné konektory pre I/O a gigabitové ethernetové
aplikácie v drsných podmienkach prostredia 
(EN 61076-3-122: 2017, 
IEC 61076-3-122: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
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61. STN EN 62586-2 
(35 6150) 

Meranie kvality napájania v elektrických napájacích systémoch. Časť 2: Funkčné skúšky a požia-
davky na neistotu merania 
(EN 62586-2: 2017, 
IEC 62586-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 25. 8. 2020 ruší 

 STN EN 62586-2 
(35 6150) 

Meranie kvality napájania v rozvodných sieťach. Časť 2: Funkčné skúšky a požiadavky na neistotu 
merania ****) 
(EN 62586-2: 2014, 
IEC 62586-2: 2013) 
z decembra 2014 

   
62. STN EN 61577-2 

(35 6607) 
Prístroje na ochranu pred žiarením. Prístroje na meranie radónu a produktov rozpadu radónu.
Časť 2: Špecifické požiadavky na prístroje na meranie 222Rn a 220Rn 
(EN 61577-2: 2017, 
mod IEC 61577-2: 2014) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
63. STN EN 62561-3 

(35 7605) 
Súčasti systému ochrany pred bleskom (LPSC). Časť 3: Požiadavky na oddeľovacie iskriská (ISG) 
(EN 62561-3: 2017, 
IEC 62561-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 20. 7. 2020 ruší 

 STN EN 62561-3 
(35 7605) 

Súčasti systému ochrany pred bleskom (LPSC). Časť 3: Požiadavky na oddeľovacie iskriská 
(EN 62561-3: 2012, 
mod IEC 62561-3: 2012) 
z mája 2013 

   
64. STN EN 60384-15 

(35 8291) 
Nepremenné kondenzátory na použitie v elektronických zariadeniach. Časť 15: Rámcová špecifikácia. 
Nepremenné tantalové kondenzátory s netuhým alebo tuhým elektrolytom 
(EN 60384-15: 2017, 
IEC 60384-15: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 26. 6. 2020 ruší 

 STN 35 8291-15 -  
IEC 60384-15 
 

Nepremenné kondenzátory na použitie v elektronických zariadeniach. Časť 15: Čiastková norma. 
Nepremenné tantalové kondenzátory s netuhým alebo tuhým elektrolytom 
(IEC 60384-15: 1982, 
QC 300200: 1982) 
z 29. 8. 1988 

   
65. STN EN 62884-1 

(35 8435) 
Meracie metódy na piezoelektrických, dielektrických a elektrostatických oscilátoroch. Časť 1: 
Základné metódy merania 
(EN 62884-1: 2017, 
IEC 62884-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
66. STN EN 61191-3 

(35 9041) 
Zostavy dosiek s plošnými spojmi. Časť 3: Čiastočná špecifikácia. Požiadavky na zostavy spájkované 
do priechodných otvorov 
(EN 61191-3: 2017, 
IEC 61191-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 4. 7. 2020 ruší 

 STN EN 61191-3 
(35 9041) 

Osadené dosky s plošnými spojmi. Časť 3: Čiastočná špecifikácia. Požiadavky na zostavy spájkované 
do priechodných otvorov ****) 
(EN 61191-3: 1998, 
IEC 61191-3: 1998) 
z júla 2001 

   
67. STN EN 60794-1-3 

(35 9223) 
Optické káble. Časť 1-3: Rámcová špecifikácia. Prvky optických káblov 
(EN 60794-1-3: 2017, 
IEC 60794-1-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
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68. STN EN 61300-2-55 
(35 9252) 

Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Základné skúšobné a meracie postupy. Časť 2-55: 
Skúšky. Pevnosť montovaného adaptéra 
(EN 61300-2-55: 2017, 
IEC 61300-2-55: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
69. STN EN 61291-5-2 

(35 9273) 
Optické zosilňovače. Časť 5-2: Kvalifikačná špecifikácia. Kvalifikácia spoľahlivosti optických vláknových 
zosilňovačov 
(EN 61291-5-2: 2017, 
IEC 61291-5-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 2. 6. 2020 ruší 

 STN EN 61291-5-2 
(35 9273) 

Optické vláknové zosilňovače. Časť 5-2: Kvalifikačná špecifikácia. Kvalifikácia spoľahlivosti optických 
vláknových zosilňovačov ****) 
(EN 61291-5-2: 2002, 
IEC 61291-5-2: 2002) 
z júna 2003 

   
70. STN EN 61184 

(36 0382) 
Bajonetové objímky 
(EN 61184: 2017, 
IEC 61184: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 26. 6. 2020 ruší 

 STN EN 61184 
(36 0382) 

Bajonetové objímky ****) 
(EN 61184: 2008, 
IEC 61184: 2008) 
z apríla 2009 

   
71. STN EN 61724-1 

(36 4620) 
Požiadavky na prevádzkové vlastnosti fotovoltického systému. Časť 1: Monitorovanie 
(EN 61724-1: 2017, 
IEC 61724-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
72. STN EN 62952-3 

(36 7030) 
Zdroje napájania pre bezdrôtové komunikačné zariadenia. Časť 3: Špecifikácia získavania energie
(EN 62952-3: 2017, 
IEC 62952-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
73. STN EN ISO 18797-1 

(45 0031) 
Ropný, petrochemický a plynárenský priemysel. Externá protikorózna ochrana potrubia povlakom 
a obkladom. Časť 1: Elastomérové povlakové systémy - polychloroprénové alebo EPDM (ISO 18797-1: 
2016) 
(EN ISO 18797-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
74. STN EN 16930 

(46 7047) 
Krmivá pre zvieratá. Metódy odberu vzoriek a analýz. Stanovenie karbadoxu a olaquindoxu vysoko-
účinnou kvapalinovou chromatografiou s UV detekciou (HPLC/UV) 
(EN 16930: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
75. STN EN 16967 

(46 7091) 
Krmivá pre zvieratá. Metódy odberu vzorky a analýzy. Prediktívne porovnanie metabolizovateľnej 
energie v kŕmnych surovinách a kŕmnych zmesiach pre mačky a psov (vrátane diétnych krmív) 
(EN 16967: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
76. STN EN 16944 

(47 0031) 
Poľnohospodárske stroje a traktory. Normalizovaný prístup k informáciám o oprave a údržbe (RMI).
Požiadavky 
(EN 16944: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
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77. STN EN 14354 
(49 2519) 

Dosky na báze dreva. Drevené dyhové podlahové krytiny 
(EN 14354: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14354 
(49 2519) 

Dosky na báze dreva. Drevené dyhové podlahové krytiny ****) 
(EN 14354: 2004) 
z júna 2005 

   
78. STN EN ISO 19085-5 

(49 6115) 
Drevárske stroje. Bezpečnosť. Časť 5: Formátovacie píly (ISO 19085-5: 2017) 
(EN ISO 19085-5: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1870-18 
(49 6130) 

Bezpečnosť drevárskych strojov. Kotúčové píly. Časť 18: Formátovacie píly ****) 
(EN 1870-18: 2013) 
z augusta 2013 

   
79. STN EN ISO 21528-1 

(56 0096) 
Mikrobiológia potravinárskeho reťazca. Horizontálna metóda na dôkaz a stanovenie počtu
baktérií Enterobacteriaceae. Časť 1: Dôkaz Enterobacteriaceae (ISO 21528-1: 2017) 
(EN ISO 21528-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN ISO 21528-1 
(56 0096) 

Mikrobiológia potravín a krmív. Horizontálne metódy na dôkaz a stanovenie počtu baktérií čeľade
Enterobacteriaceae. Časť 1: Dôkaz a stanovenie počtu použitím metódy najpravdepodobnejšieho
počtu s predbežným množením 
(ISO 21528-1: 2004) 
z marca 2007 

   
80. STN EN ISO 21528-2 

(56 0096) 
Mikrobiológia potravinárskeho reťazca. Horizontálna metóda na dôkaz a stanovenie počtu Ente-
robacteriaceae. Časť 2: Metóda počítania kolónií (ISO 21258-2: 2017) 
(EN ISO 21528-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN ISO 21528-2 
(56 0096) 

Mikrobiológia potravín a krmív. Horizontálne metódy na dôkaz a stanovenie počtu baktérií čeľade
Enterobacteriaceae. Časť 2: Metóda počítania kolónií 
(ISO 21528-2: 2004) 
z marca 2007 

   
81. STN EN ISO 21872-1 

(56 0098) 
Mikrobiológia potravinárskeho reťazca. Horizontálna metóda na dôkaz potenciálne enteropato-
génnych baktérií Vibrio parahaemolyticus, Vibrio cholerae a Vibrio vulnificus (ISO 21872-1: 2017)
(EN ISO 21872-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
82. STN EN ISO 10272-1 

(56 0108) 
Mikrobiológia potravinárskeho reťazca. Horizontálna metóda na dôkaz a stanovenie počtu baktérií 
rodu Campylobacter. Časť 1: Metóda dôkazu (ISO 10272-1: 2017) 
(EN ISO 10272-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10272-1 
(56 0108) 

Mikrobiológia potravín a krmív. Horizontálna metóda na dôkaz a stanovenie počtu baktérií rodu
Campylobacter. Časť 1: Metóda dôkazu (ISO 10272-1: 2006) 
(EN ISO 10272-1: 2006) 
z júna 2006 

   
83. STN EN ISO 10272-2 

(56 0108) 
Mikrobiológia potravinárskeho reťazca. Horizontálna metóda na dôkaz a stanovenie počtu baktérií
rodu Campylobacter. Časť 2: Metóda stanovenia počtu počítaním kolónií (ISO 10272-2: 2017) 
(EN ISO 10272-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P ISO/TS 10272-2 
(56 0108) 

Mikrobiológia potravín a krmív. Horizontálna metóda na dôkaz a stanovenie počtu baktérií rodu
Campylobacter. Časť 2: Metóda počítania kolónií 
(ISO/TS 10272-2: 2006) 
z augusta 2008 
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84. STN EN ISO 19343 
(56 0124) 

Mikrobiológia potravinárskeho reťazca. Dôkaz a stanovenie histamínu v rybách a výrobkoch z rýb.
Metóda HPLC (ISO 19343: 2017) 
(EN ISO 19343: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
85. STN EN ISO 22007-4 

(64 0526) 
Plasty. Stanovenie tepelnej vodivosti a súčiniteľa tepelnej vodivosti. Časť 4: Metóda laserového 
záblesku (ISO 22007-4: 2017) 
(EN ISO 22007-4: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 22007-4 
(64 0526) 

Plasty. Stanovenie tepelnej vodivosti a súčiniteľa tepelnej vodivosti. Časť 4: Metóda laserového 
záblesku (ISO 22007-4: 2008) ****) 
(EN ISO 22007-4: 2012) 
z augusta 2012 

   
86. STN EN 16934 

(65 6542) 
Automobilové palivá a deriváty tukov a olejov. Stanovenie sterylglykozidov v metylesteroch mastných
kyselín (FAME). Metóda plynovou chromatografiou (GC-MS) vykonaná po čistení metódou SPE 
(EN 16934: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
87. STN EN 16997 

(65 6580) 
Kvapalné ropné výrobky. Stanovenie obsahu síry v automobilovom etanolovom palive E85. Metóda 
vlnovodĺžkovou disperznou röntgenovou fluorescenčnou spektrometriou 
(EN 16997: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
88. STN EN ISO 16212 

(68 1708) 
Kozmetické výrobky. Mikrobiológia. Stanovenie počtu kvasiniek a plesní (ISO 16212: 2017) 
(EN ISO 16212: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 16212 
(68 1708) 

Kozmetické výrobky. Mikrobiológia. Stanovenie počtu kvasiniek a plesní (ISO 16212: 2008) ****) 
(EN ISO 16212: 2011) 
zo septembra 2011 

   
89. STN EN ISO 12354-1 

(73 0512) 
Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 1: 
Vzduchová nepriezvučnosť medzi miestnosťami (ISO 12354-1: 2017) 
(EN ISO 12354-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12354-1 
(73 0512) 

Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 1: 
Vzduchová nepriezvučnosť medzi miestnosťami ***) 
(EN 12354-1: 2000) 
z októbra 2001 

   
90. STN EN ISO 12354-2 

(73 0512) 
Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 2: 
Kroková nepriezvučnosť medzi miestnosťami (ISO 12354-2: 2017) 
(EN ISO 12354-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12354-2 
(73 0512) 

Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 2: 
Kroková nepriezvučnosť medzi miestnosťami ***) 
(EN 12354-2: 2000) 
z októbra 2001 

   
91. STN EN ISO 12354-3 

(73 0512) 
Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 3: 
Vzduchová nepriezvučnosť proti vonkajšiemu zvuku (ISO 12354-3: 2017) 
(EN ISO 12354-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12354-3 
(73 0512) 

Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 3: 
Vzduchová nepriezvučnosť proti vonkajšiemu zvuku ***) 
(EN 12354-3: 2000) 
zo septembra 2002 
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92. STN EN ISO 12354-4 
(73 0512) 

Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 4: 
Prenos zvuku z budovy do vonkajšieho priestoru (ISO 12354-4: 2017) 
(EN ISO 12354-4: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12354-4 
(73 0512) 

Stavebná akustika. Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebných prvkov. Časť 4: 
Prenos zvuku z budovy do vonkajšieho priestoru ***) 
(EN 12354-4: 2000) 
zo septembra 2002 

   
93. STN EN ISO 10211 

(73 0551) 
Tepelné mosty v budovách pozemných stavieb. Tepelné toky a povrchové teploty. Podrobné
výpočty (ISO 10211: 2017) 
(EN ISO 10211: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10211 
(73 0551) 

Tepelné mosty v budovách pozemných stavieb. Tepelné toky a povrchové teploty. Podrobné výpočty 
(ISO 10211: 2007) 
(EN ISO 10211: 2007) 
z augusta 2008 

   
94. STN EN ISO 6946 

(73 0559) 
Stavebné prvky a konštrukcie. Tepelný odpor a súčiniteľ prechodu tepla. Výpočtová metóda (ISO 6946: 
2017) 
(EN ISO 6946: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 6946 
(73 0559) 

Stavebné konštrukcie. Tepelný odpor a súčiniteľ prechodu tepla. Výpočtová metóda (ISO 6946: 
2007) 
(EN ISO 6946: 2007) 
z augusta 2008 

   
95. STN EN ISO 13370 

(73 0562) 
Tepelnotechnické vlastnosti budov. Šírenie tepla zeminou. Výpočtové metódy (ISO 13370: 2017) 
(EN ISO 13370: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13370 
(73 0562) 

Tepelnotechnické vlastnosti budov. Šírenie tepla zeminou. Výpočtové metódy (ISO 13370: 2007) 
(EN ISO 13370: 2007) 
z júla 2008 

   
96. STN EN ISO 13789 

(73 0563) 
Tepelnotechnické vlastnosti budov. Merný tepelný tok prechodom tepla a vetraním. Výpočtová
metóda (ISO 13789: 2017) 
(EN ISO 13789: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13789 
(73 0563) 

Tepelnotechnické vlastnosti budov. Merný tepelný tok prechodom tepla a vetraním. Výpočtová
metóda (ISO 13789: 2007) 
(EN ISO 13789: 2007) 
z júla 2008 

   
97. STN EN ISO 14683 

(73 0564) 
Tepelné mosty v stavebných konštrukciách. Lineárny stratový súčiniteľ. Zjednodušené metódy
a orientačné hodnoty (ISO 14683: 2017) 
(EN ISO 14683: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14683 
(73 0564) 

Tepelné mosty v stavebných konštrukciách. Lineárny stratový súčiniteľ. Zjednodušené metódy
a orientačné hodnoty (ISO 14683: 2007) 
(EN ISO 14683: 2007) 
z júla 2008 
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98. STN EN ISO 13786 
(73 0567) 

Tepelnotechnické vlastnosti stavebných konštrukcií. Tepelno-dynamické charakteristiky. Výpočtové 
metódy (ISO 13786: 2017) 
(EN ISO 13786: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13786 
(73 0567) 

Tepelnotechnické vlastnosti stavebných konštrukcií. Tepelno-dynamické charakteristiky. Výpočtové 
metódy (ISO 13786: 2007) *) 
(EN ISO 13786: 2007) 
z augusta 2008 

   
99. STN EN ISO 10077-1 

(73 0591) 
Tepelnotechnické vlastnosti okien, dverí a okeníc. Výpočet súčiniteľa prechodu tepla. Časť 1: 
Všeobecne (ISO 10077-1: 2017) 
(EN ISO 10077-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10077-1 
(73 0591) 

Tepelnotechnické vlastnosti okien, dverí a okeníc. Výpočet súčiniteľa prechodu tepla. Časť 1: Všeobecne 
(ISO 10077-1: 2006) 
(EN ISO 10077-1: 2006) 
z júna 2007 

   
100. STN EN ISO 10077-2 

(73 0591) 
Tepelnotechnické vlastnosti okien, dverí a okeníc. Výpočet súčiniteľa prechodu tepla. Časť 2: 
Numerická metóda na rámy (ISO 10077-2: 2017) 
(EN ISO 10077-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 10077-2 
(73 0591) 

Tepelnotechnické vlastnosti okien, dverí a okeníc. Výpočet súčiniteľa prechodu tepla. Časť 2:
Numerická metóda pre rámy (ISO 10077-2: 2012) 
(EN ISO 10077-2: 2012) 
z augusta 2012 

   
101. STN EN ISO 52022-1 

(73 0701) 
Energetická hospodárnosť budov. Tepelné, solárne a svetelné vlastnosti stavebných konštrukcií 
a častí budov. Časť 1: Zjednodušená výpočtová metóda solárnych a svetelných charakteristík na
zariadenia slnečnej ochrany kombinované so zasklením (ISO 52022-1: 2017) 
(EN ISO 52022-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13363-1+A1 
(73 0701) 

Zariadenia slnečnej ochrany kombinované so zasklením. Výpočet solárnej a svetelnej priepustnosti.
Časť 1: Zjednodušená metóda (Konsolidovaný text) 
(EN 13363-1: 2003+A1: 2007) 
z januára 2008 

   
102. STN EN ISO 52022-3 

(73 0701) 
Energetická hospodárnosť budov. Tepelné, solárne a svetelné vlastnosti stavebných konštrukcií 
a častí budov. Časť 3: Podrobná výpočtová metóda solárnych a svetelných charakteristík na za-
riadenia slnečnej ochrany kombinované so zasklením (ISO 52022-3: 2017) 
(EN ISO 52022-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13363-2 
(73 0701) 

Zariadenia slnečnej ochrany kombinované so zasklením. Výpočet solárnej a svetelnej priepustnosti.
Časť 2: Podrobná výpočtová metóda ****) 
(EN 13363-2: 2005) 
z októbra 2005 

   
103. STN EN ISO 52016-1 

(73 0704) 
Energetická hospodárnosť budov. Výpočet potreby tepla na vykurovanie a chladenie, vnútorné
teploty a citeľná a latentná tepelná záťaž. Časť 1: Výpočtové postupy (ISO 52016-1: 2017) 
(EN ISO 52016-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13790 
(73 0703) 

Energetická hospodárnosť budov. Výpočet potreby energie na vykurovanie a chladenie (ISO 13790: 
2008) 
(EN ISO 13790: 2008) 
z mája 2009 

  Spolu s STN EN ISO 52017-1 ruší 
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 STN EN 15255 
(73 0709) 

Energetická hospodárnosť budov. Výpočet tepelnej záťaže citeľným teplom na chladenie priestorov. 
Všeobecné kritériá a postupy overovania ****) 
(EN 15255: 2007) 
z decembra 2007 

 STN EN 15265 
(73 0710) 

Energetická hospodárnosť budov. Výpočet potreby energie na vykurovanie a chladenie. Všeobecné 
kritériá a postupy overovania ****) 
(EN 15265: 2007) 
z decembra 2007 

 STN EN ISO 13791 
(73 0704) 

Tepelnotechnické vlastnosti budov. Výpočet vnútornej teploty v miestnosti bez strojového chladenia 
v letnom období. Všeobecné kritériá a postupy hodnotenia (ISO 13791: 2012) ****) 
(EN ISO 13791: 2012) 
zo septembra 2012 

 STN EN ISO 13792 
(73 0706) 

Tepelnotechnické vlastnosti budov. Výpočet vnútornej teploty v miestnosti bez strojového chladenia 
v letnom období. Zjednodušené metódy (ISO 13792: 2012) 
(EN ISO 13792: 2012) 
z októbra 2012 

   
104. STN EN ISO 52017-1 

(73 0705) 
Energetická hospodárnosť budov. Citeľná a latentná tepelná záťaž a vnútorné teploty. Časť 1: 
Všeobecné výpočtové postupy (ISO 52017-1: 2017) 
(EN ISO 52017-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Spolu s STN EN ISO 52016-1 ruší 

 STN EN 15255 
(73 0709) 

Energetická hospodárnosť budov. Výpočet tepelnej záťaže citeľným teplom na chladenie priestorov. 
Všeobecné kritériá a postupy overovania ****) 
(EN 15255: 2007) 
z decembra 2007 

 STN EN 15265 
(73 0710) 

Energetická hospodárnosť budov. Výpočet potreby energie na vykurovanie a chladenie. Všeobecné
kritériá a postupy overovania ****) 
(EN 15265: 2007) 
z decembra 2007 

 STN EN ISO 13791 
(73 0704) 

Tepelnotechnické vlastnosti budov. Výpočet vnútornej teploty v miestnosti bez strojového chladenia 
v letnom období. Všeobecné kritériá a postupy hodnotenia (ISO 13791: 2012) ****) 
(EN ISO 13791: 2012) 
zo septembra 2012 

 STN EN ISO 13792 
(73 0706) 

Tepelnotechnické vlastnosti budov. Výpočet vnútornej teploty v miestnosti bez strojového chladenia 
v letnom období. Zjednodušené metódy (ISO 13792: 2012) 
(EN ISO 13792: 2012) 
z októbra 2012 

   
105. STN EN ISO 52018-1 

(73 0706) 
Energetická hospodárnosť budov. Indikátory čiastkových požiadaviek na EHB súvisiacich s bilanciou 
tepelnej energie a vlastnosťami budov. Časť 1: Prehľad možností (ISO 52018-1: 2017) 
(EN ISO 52018-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
106. STN EN ISO 12631 

(73 0707) 
Tepelnotechnické vlastnosti závesných stien. Výpočet súčiniteľa prechodu tepla (ISO 12631: 2017) 
(EN ISO 12631: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 12631 
(73 0707) 

Tepelnotechnické vlastnosti závesných stien. Výpočet súčiniteľa prechodu tepla (ISO 12631: 2012)
****) 
(EN ISO 12631: 2012) 
z januára 2013 

   
107. STN EN ISO 52000-1 

(73 0712) 
Energetická hospodárnosť budov. Zastrešujúce hodnotenie EHB. Časť 1: Všeobecný rámec a postupy 
(ISO 52000-1: 2017) 
(EN ISO 52000-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 15603/NA z júla 2012 zostáva v platnosti. 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 15603 
(73 0712) 

Energetická hospodárnosť budov. Celková potreba energie a definície energetického hodnotenia 
(EN 15603: 2008) 
zo septembra 2008 
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108. STN EN ISO 52010-1 
(73 0719) 

Energetická hospodárnosť budov. Podmienky vonkajšieho prostredia. Časť 1: Konverzia klimatických 
údajov na energetické výpočty (ISO 52010-1: 2017) 
(EN ISO 52010-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
109. STN EN ISO 52003-1 

(73 0720) 
Energetická hospodárnosť budov. Ukazovatele, požiadavky, hodnotenie a certifikáty. Časť 1: Všeobecné 
aspekty a aplikácia na celkovú energetickú hospodárnosť (ISO 52003-1: 2017) 
(EN ISO 52003-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Spolu s TNI CEN ISO/TR 52003-2 ruší 

 STN EN 15217 
(73 0720) 

Energetická hospodárnosť budov. Metódy vyjadrovania energetickej hospodárnosti a energetickej
certifikácie budov CD 

(EN 15217: 2007) 
z januára 2008 

   
110. STN EN 13848-5 

(73 6315) 
Železnice. Koľaj. Kvalita geometrie koľaje. Časť 5: Geometrické stupne kvality. Koľaj, výhybky 
a križovania 
(EN 13848-5: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13848-5+A1 
(73 6315) 

Železnice. Koľaj. Kvalita geometrie koľaje. Časť 5: Geometrické stupne kvality (Konsolidovaný text) 
****) 
(EN 13848-5: 2008+A1: 2010) 
z októbra 2010 

   
111. STN EN 16432-2 

(73 6325) 
Železnice. Pevná jazdná dráha. Časť 2: Navrhovanie systémov, subsystémov a súčastí 
(EN 16432-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
112. STN EN ISO 20227 

(75 7748) 
Kvalita vody. Stanovenie inhibície rastu Spirodela polyrhiza vplyvom odpadových vôd, prírodných 
vôd a chemických látok. Metóda nezávislého mikrobiotestu so zásobnou kultúrou (ISO 20227: 2017)
(EN ISO 20227: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
113. STN EN ISO 13843 

(75 7811) 
Kvalita vody. Požiadavky na pracovné charakteristiky kvantitatívnych mikrobiologických metód 
(ISO 13843: 2017) 
(EN ISO 13843: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P ENV ISO 13843 
(75 7811) 

Kvalita vody. Pokyny na overovanie platnosti mikrobiologických metód (ISO/TR 13843: 2000) 
(ENV ISO 13843: 2001) 
z júna 2003 

   
114. STN EN ISO 6179 

(80 0907) 
Guma alebo termoplastické elastoméry. Gumové fólie a textílie povrstvené gumou. Zisťovanie
priepustnosti prchavých kvapalín (gravimetrická metóda) (ISO 6179: 2017) 
(EN ISO 6179: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 6179 
(80 0907) 

Guma alebo termoplastové elastoméry. Gumové fólie a textílie povrstvené gumou. Zisťovanie
priepustnosti prchavých kvapalín (gravimetrická metóda) (ISO 6179: 2010) ****) 
(EN ISO 6179: 2010) 
z augusta 2010 

   
115. STN EN ISO 9405 

(80 4417) 
Textilné podlahové krytiny. Hodnotenie zmien vzhľadu (ISO 9405: 2015) 
(EN ISO 9405: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1471 
(80 4417) 

Textilné podlahové krytiny. Hodnotenie zmien vzhľadu 
(EN 1471: 1996) 
z novembra 2001 
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116. STN EN ISO 20349-1 
(83 2515) 

Osobné ochranné prostriedky. Obuv chrániaca pred rizikami v zlievarniach a pri zváraní. Časť 1: 
Požiadavky a skúšobné metódy na ochranu pred rizikami v zlievarniach (ISO 20349-1: 2017) 
(EN ISO 20349-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa 23. 8. 2019 ruší 

 STN EN ISO 20349 
(83 2515) 

Osobné ochranné prostriedky. Obuv chrániaca proti tepelnému riziku a rozstreknutiu roztaveného
kovu v zlievarniach a pri zváraní. Požiadavky a skúšobná metóda (ISO 20349: 2010) 
(EN ISO 20349: 2010) 
z júna 2011 

   
117. STN EN 13911 

(83 2754) 
Ochranné odevy pre hasičov. Požiadavky a skúšobné metódy na protipožiarne kukly pre hasičov 
(EN 13911: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13911 
(83 2754) 

Ochranné odevy pre hasičov. Požiadavky a skúšobné metódy na protipožiarne kukly pre hasičov 
(EN 13911: 2004) 
z marca 2005 

   
118. STN EN ISO 13506-1 

(83 2762) 
Ochranné odevy proti teplu a ohňu. Časť 1: Skúšobná metóda na kompletné obleky. Meranie 
prenesenej energie pomocou diagnostickej figuríny (ISO 13506-1: 2017) 
(EN ISO 13506-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
119. STN EN ISO 10555-6 

(85 5825) 
Intravaskulárne katétre. Sterilné katétre a katétre na jednorazové použitie. Časť 6: Podkožné 
implantované porty (ISO 10555-6: 2015) 
(EN ISO 10555-6: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
120. STN EN ISO 11608-7 

(85 5930) 
Ihlové injekčné systémy na zdravotnícke používanie. Požiadavky a skúšobné metódy. Časť 7: 
Požiadavky na dostupnosť pre osoby so zrakovým postihnutím (ISO 11608-7: 2016) 
(EN ISO 11608-7: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
121. STN EN ISO 22112 

(85 6347) 
Stomatológia. Umelé zuby na zubné protézy (ISO 22112: 2017) 
(EN ISO 22112: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 22112 
(85 6347) 

Stomatológia. Umelé zuby na zubné protézy (ISO 22112: 2005) 
(EN ISO 22112: 2006) 
zo septembra 2006 

   
122. STN EN 300 220-1 

V3.1.1 
(87 0220) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD) pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 25 MHz do 1 000 MHz. 
Časť 1: Technické charakteristiky a metódy merania 
(EN 300 220-1: 2017 V3.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
123. STN EN 300 220-2 

V3.1.1 
(87 0220) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD) pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 25 MHz do 1 000 MHz.
Časť 2: Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice
2014/53/EÚ pre nešpecifické rádiové zariadenia 
(EN 300 220-2: 2017 V3.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
124. STN EN 300 220-3-1 

V2.1.1 
(87 0220) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD) pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 25 MHz do 1 000 MHz. 
Časť 3-1: Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 
2014/53/EÚ. Zariadenie s vysokou spoľahlivosťou a nízkym pracovným cyklom, zariadenie privolania
pomoci pracujúce na určených frekvenciách (869,200 MHz až 869,250 MHz) 
(EN 300 220-3-1: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   



Vestník ÚNMS SR č. 1/2018 

23 

125. STN EN 300 220-4 
V1.1.1 
(87 0220) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD) pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 25 MHz do 1 000 MHz.
Časť 4: Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice
2014/53/EÚ. Prístroje na meranie pracujúce v určenom pásme od 169,400 MHz do 169,475 MHz 
(EN 300 220-4: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
126. STN EN 300 220-3-2 

V1.1.1 
(87 0220) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD) pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 25 MHz do 1 000 MHz.
Časť 3-2: Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 
2014/53/EÚ. Bezdrôtové alarmy pracujúce v určených frekvenčných pásmach LDC/HR 868,60 MHz
až 868,70 MHz, 869,25 MHz až 869,40 MHz, 869,65 MHz až 869,70 MHz 
(EN 300 220-3-2: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
127. STN EN 300 338-6 

V1.1.1 
(87 0308) 

Technické charakteristiky a metódy merania zariadení na generovanie, vysielanie a príjem digitálneho
selektívneho volania (DSC) v námornej pohyblivej službe v pásmach MF, MF/HF a/alebo VHF. Časť 6: 
Trieda M DSC 
(EN 300 338-6: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
128. STN EN 300 330 

V2.1.1 
(87 0330) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Rádiové zariadenia vo frekvenčnom rozsahu od 9 kHz do 25 MHz
a systémy s indukčnou slučkou vo frekvenčnom rozsahu od 9 kHz do 30 MHz. Harmonizovaná norma 
vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 300 330: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
129. STN EN 300 338-1 

V1.4.1 
(87 0338) 

Technické charakteristiky a metódy merania zariadení na generovanie, vysielanie a príjem digitálneho 
selektívneho volania (DSC) v námornej pohyblivej službe v pásmach MF, MF/HF a/alebo VHF. Časť 1: 
Spoločné požiadavky 
(EN 300 338-1: 2017 V1.4.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
130. STN EN 300 338-2 

V1.4.1 
(87 0338) 

Technické charakteristiky a metódy merania zariadení na generovanie, vysielanie a príjem digitálneho 
selektívneho volania (DSC) v námornej pohyblivej službe v pásmach MF, MF/HF a/alebo VHF. Časť 2: 
Trieda A/B DSC 
(EN 300 338-2: 2017 V1.4.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
131. STN EN 300 338-3 

V1.2.1 
(87 0338) 

Technické charakteristiky a metódy merania zariadení na generovanie, vysielanie a príjem digitálneho
selektívneho volania (DSC) v námornej pohyblivej službe v pásmach MF, MF/HF a/alebo VHF. Časť 3: 
Trieda D DSC 
(EN 300 338-3: 2017 V1.2.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
132. STN EN 300 338-4 

V1.2.1 
(87 0338) 

Technické charakteristiky a metódy merania zariadení na generovanie, vysielanie a príjem digitálneho
selektívneho volania (DSC) v námornej pohyblivej službe v pásmach MF, MF/HF a/alebo VHF. Časť 4: 
Trieda E DSC 
(EN 300 338-4: 2017 V1.2.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
133. STN EN 300 338-5 

V1.2.1 
(87 0338) 

Technické charakteristiky a metódy merania zariadení na generovanie, vysielanie a príjem digitálneho
selektívneho volania (DSC) v námornej pohyblivej službe v pásmach MF, MF/HF a/alebo VHF. Časť 5: 
Ručné VHF DSC triedy E 
(EN 300 338-5: 2017 V1.2.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
134. STN EN 300 392-7 

V3.4.1 
(87 0392) 

Pozemská hromadná rádiová sieť (TETRA). Hlas a dáta (V+D). Časť 7: Zabezpečenie 
(EN 300 392-7: 2017 V3.4.1) 
Platí od 1. 2. 2018 
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135. STN EN 300 401 
V2.1.1 
(87 0401) 

Systémy rozhlasového a televízneho vysielania. Digitálne rozhlasové vysielanie (DAB) pre pohyblivé, 
prenosné a pevné prijímače 
(EN 300 401: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
136. STN EN 300 422-1 

V2.1.2 
(87 0422) 

Bezdrôtové mikrofóny. Zvukové zariadenia PMSE až do 3 GHz. Časť 1: Prijímače triedy A. Harmonizovaná
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 300 422-1: 2017 V2.1.2) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
137. STN EN 300 422-2 

V2.1.1 
(87 0422) 

Bezdrôtové mikrofóny. Zvukové zariadenia PMSE až do 3 GHz. Časť 2: Prijímače triedy B. Harmonizovaná
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 300 422-2: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
138. STN EN 300 422-3 

V2.1.1 
(87 0422) 

Bezdrôtové mikrofóny. Zvukové zariadenia PMSE až do 3 GHz. Časť 3: Prijímače triedy C. Harmonizovaná
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 300 422-3: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
139. STN EN 300 440 

V2.1.1 
(87 0440) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Rádiové zariadenia pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 1 GHz 
do 40 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 
2014/53/EÚ 
(EN 300 440: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
140. STN EN 300 720 

V2.1.1 
(87 0720) 

Komunikačné systémy a zariadenia na palubách lodí pracujúce na ultravysokých frekvenciách (UHF).
Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 300 720: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
141. STN EN 301 025 

V2.2.1 
(87 1025) 

Technické vlastnosti a metódy merania rádiových telefónnych zariadení VHF na všeobecné komuni-
kácie a príslušné zariadenia triedy D digitálneho selektívneho volania (DSC). Harmonizovaná norma 
vzťahujúca sa na základné požiadavky článku 3.2. a 3.3 (g) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 025: 2017 V2.2.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
142. STN EN 301 091-1 

V2.1.1 
(87 1091) 

Zariadenia s krátkym dosahom. Telematika dopravy a premávky (TTT). Radarové zariadenia pracujúce 
v rozsahu od 76 GHz do 77 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa 
článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ. Časť 1: Pozemné vozidlové radary 
(EN 301 091-1: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
143. STN EN 301 091-2 

V2.1.1 
(87 1091) 

Zariadenia s krátkym dosahom. Telematika dopravy a premávky (TTT). Radarové zariadenia pracujúce 
v rozsahu od 76 GHz do 77 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa 
článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ. Časť 2: Radarové zariadenia pevnej infraštruktúry 
(EN 301 091-2: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
144. STN EN 301 091-3 

V1.1.1 
(87 1091) 

Zariadenia s krátkym dosahom. Telematika dopravy a premávky (TTT). Radarové zariadenia pracujúce 
v rozsahu od 76 GHz do 77 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa 
článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ. Časť 3: Aplikácie systému zisťovania prekážok na železničných 
a cestných križovatkách 
(EN 301 091-3: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
145. STN EN 301 178 

V2.2.1 
(87 1178) 

Prenosné rádiotelefónne zariadenia s veľmi vysokou frekvenciou (VHF) pre plavebnú pohyblivú
službu pracujúce v pásmach VHF (na použitie mimo GMDSS). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa 
na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 178: 2017 V2.2.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   



Vestník ÚNMS SR č. 1/2018 

25 

146. STN EN 301 489-1 
V2.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 1: Spoločné 
technické požiadavky. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1
(b) smernice 2014/53/EÚ a na základné požiadavky podľa článku 6 smernice 2014/30/EÚ 
(EN 301 489-1: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
147. STN EN 301 489-4 

V3.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 4: Osobitné 
podmienky na pevné rádiové spoje a podporné zariadenia. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa
na základné požiadavky podľa článku 3.1 (b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-4: 2017 V3.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
148. STN EN 301 489-17 

V3.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 17: Osobitné 
podmienky na širokopásmové dátové prenosové systémy. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa 
na základné požiadavky podľa článku 3.1 (b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-17: 2017 V3.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
149. STN EN 301 489-27 

V2.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 27: Osobitné 
podmienky na aktívne zdravotnícke implantáty s ultranízkym výkonom (ULP-AMI) a súvisiace 
periférne zariadenia (ULP-AMI-P). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky
podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-27: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
150. STN EN 301 489-29 

V2.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 29: Osobitné 
podmienky na zariadenia zdravotníckej dátovej služby (MEDS) pracujúce v pásmach od 401 MHz do 
402 MHz a od 405 MHz do 406 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky 
podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-29: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
151. STN EN 301 489-33 

V2.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 33: Osobitné 
podmienky na ultraširokopásmové zariadenia (UWB). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základ-
né požiadavky podľa článku 3.1 (b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-33: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
152. STN EN 301 489-35 

V2.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 35: Osobitné 
požiadavky na aktívne zdravotnícke implantáty s nízkym výkonom (LP-AMI) pracujúce v pásmach 
od 2 483,5 MHz do 2 500 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky
podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-35: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
153. STN EN 301 489-50 

V2.1.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 50: Osobitné 
podmienky na základňovú stanicu (BS), opakovač a podporné zariadenia bunkových komunikácií.
Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1 (b) smernice
2014/53/EÚ 
(EN 301 489-50: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
154. STN EN 301 502 

V12.5.2 
(87 1502) 

Globálny systém pohyblivých komunikácií (GSM). Zariadenia základňovej stanice (BS). Harmonizovaná 
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 502: 2017 V12.5.2) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
155. STN EN 301 511 

V12.5.1 
(87 1511) 

Globálny systém pohyblivých komunikácií (GSM). Zariadenia pohyblivých staníc (MS). Harmonizovaná 
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 511: 2017 V12.5.1) 
Platí od 1. 2. 2018 
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156. STN EN 301 908-11 
V11.1.2 
(87 1908) 

Bunkové siete IMT. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2
smernice 2014/53/EÚ. Časť 11: Opakovače CDMA s priamym rozprestrením (UTRA FDD) 
(EN 301 908-11: 2017 V11.1.2) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
157. STN EN 301 908-15 

V11.1.2 
(87 1908) 

Bunkové siete IMT. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2
smernice 2014/53/EÚ. Časť 15: Opakovače zdokonaleného univerzálneho pozemského rádiového
prístupu (E-UTRA FDD) 
(EN 301 908-15: 2017 V11.1.2) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
158. STN EN 301 929 

V2.1.1 
(87 1929) 

Vysielače a prijímače VHF ako pobrežné stanice na GMDSS a ostatné aplikácie v plavebnej pohyblivej 
službe. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice
2014/53/EÚ 
(EN 301 929: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
159. STN EN 302 066 

V2.1.1 
(87 2066) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Zobrazovacie systémy pre aplikácie radarového sondovania zeme
a stien (GPR/WPR). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2
smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 066: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
160. STN EN 302 194 

V2.1.1 
(87 2194) 

Navigačný radar používaný na vnútrozemských vodných trasách. Harmonizovaná norma vzťahujúca 
sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 194: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
161. STN EN 302 858 

V2.1.1 
(87 2200) 

Zariadenia s krátkym dosahom. Telematika dopravy a premávky (TTT). Radarové zariadenia pra-
cujúce v rozsahu od 24,05 GHz do 24,25 GHz alebo od 24,05 GHz do 24,50 GHz. Harmonizovaná
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 858: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
162. STN EN 302 372 

V2.1.1 
(87 2372) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Radar na sondovanie hladiny v nádržiach (TLPR) pracujúci
vo frekvenčných pásmach od 4,5 GHz do 7 GHz, od 8,5 GHz do 10,6 GHz, od 24,05 GHz do 27 GHz, 
od 57 GHz do 64 GHz, od 75 GHz do 85 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné
požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 372: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
163. STN EN 302 480 

V2.1.2 
(87 2480) 

Systémy mobilnej komunikácie na palube lietadla (MCOBA). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa
na základné požiadavky podľa článku 3.2. smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 480: 2017 V2.1.2) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
164. STN EN 302 502 

V2.1.1 
(87 2502) 

Bezdrôtové prístupové systémy (WAS). Pevné širokopásmové dátové prenosové systémy 
v pásme 5,8 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2
smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 502: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
165. STN EN 302 510 

V2.1.1 
(87 2510) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Aktívne zdravotnícke membránové implantáty s ultranízkym 
výkonom (ULP-AMI-M) a periférne zariadenia (ULP-AMI-M-P) pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od 
30 MHz do 37,5 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 
smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 510: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 
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166. STN EN 302 571 
V2.1.1 
(87 2571) 

Inteligentné dopravné systémy (ITS). Rádiokomunikačné zariadenia pracujúce vo frekvenčnom
pásme od 5 855 MHz do 5 925 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky
podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 571: 2017 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
167. STN EN 302 609 

V2.1.1 
(87 2609) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Rádiové zariadenia pre dráhové systémy Euroloop. Harmo-
nizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 609: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
168. STN EN 302 729 

V2.1.1 
(87 2729) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Zariadenie radaru na sondovanie hladiny (LPR) pracujúce 
vo frekvenčných rozsahoch od 6 GHz do 8,5 GHz, od 24,05 GHz do 26,5 GHz, od 57 GHz do 64 GHz,
od 75 GHz do 85 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2
smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 729: 2016 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
169. STN EN 302 885 

V2.2.1 
(87 2885) 

Prenosné rádiotelefónne zariadenia s veľmi vysokou frekvenciou (VHF) pre plavebnú pohyblivú
službu pracujúce v pásmach VHF s integrovaným ručným DSC triedy H. Harmonizovaná norma
vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 a 3.3(g) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 885: 2017 V2.2.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
170. STN EN 302 885 

V2.2.2 
(87 2885) 

Prenosné rádiotelefónne zariadenia s veľmi vysokou frekvenciou (VHF) pre plavebnú pohyblivú 
službu pracujúce v pásmach VHF s integrovaným ručným DSC triedy H. Harmonizovaná norma
vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 a 3.3(g) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 302 885: 2017 V2.2.2) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
171. STN EN 303 132 

V1.1.1 
(87 3132) 

Námorné majáky VHF s nízkym výkonom na lokalizáciu osôb využívajúce digitálne selektívne volanie
(DSC). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice
2014/53/EÚ 
(EN 303 132: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
172. STN EN 303 213-1 

V1.4.1 
(87 3213) 

Zdokonalený systém navádzania a riadenia pohybu na prevádzkových plochách (A-SMGCS). Časť 1: 
Špecifikácia Spoločenstva vzťahujúca sa na aplikácie podľa nariadenia ES 552/2004 o interoperabilite 
jednotného európskeho vzdušného priestoru pre úroveň 1 A-SMGCS vrátane vonkajších rozhraní 
(EN 303 213-1: 2016 V1.4.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
173. STN EN 303 213-2 

V1.4.1 
(87 3213) 

Zdokonalený systém navádzania a riadenia pohybu na prevádzkových plochách (A-SMGCS). Časť 2: 
Špecifikácia Spoločenstva vzťahujúca sa na aplikácie podľa nariadenia ES 552/2004 o interoperabilite 
jednotného európskeho vzdušného priestoru pre úroveň 2 A-SMGCS vrátane vonkajších rozhraní 
(EN 303 213-2: 2016 V1.4.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
174. STN EN 303 354 

V1.1.1 
(87 3354) 

Zosilňovače a aktívne antény na prijímanie televízneho vysielania v obytných budovách. Harmo-
nizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 303 354: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
175. STN EN 303 360 

V1.1.1 
(87 3360) 

Zariadenia krátkeho dosahu. Telematika dopravy a premávky (TTT). Radarové zariadenia pracujúce 
v rozsahu od 76 GHz do 77 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa
článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ. Radary detegujúce prekážky používané na rotorových lietadlách 
s ľudskou posádkou 
(EN 303 360: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 
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176. STN EN 303 396 
V1.1.1 
(87 3396) 

Zariadenia s krátkym dosahom. Meracie techniky pre automobilové a sledovacie radarové zariadenia 
(EN 303 396: 2016 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
177. STN EN 303 406 

V1.1.1 
(87 3406) 

Zariadenia krátkeho dosahu (SRD). Zariadenia privolania pomoci pracujúce vo frekvenčnom
rozsahu od 25 MHz do 1 000 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky 
podľa článku 3.2 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 303 406: 2017 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
178. STN EN 13553 

(91 7895) 
Pružné dlážkoviny. Polyvinylchloridové dlážkoviny určené do špeciálne vlhkého prostredia. Špecifikácia
(EN 13553: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13553 
(91 7895) 

Pružné dlážkoviny. Polyvinylchloridové dlážkoviny určené do špeciálne vlhkého prostredia. Špecifikácia 
****) 
(EN 13553: 2015) 
zo septembra 2015 

   
179. STN EN 13845 

(91 7896) 
Pružné dlážkoviny. Polyvinylchloridové dlážkoviny so zvýšenou odolnosťou proti šmyku. Špecifikácia
(EN 13845: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13845 
(91 7896) 

Pružné dlážkoviny. Polyvinylchloridové dlážkoviny so zvýšenou odolnosťou proti šmyku. Špecifikácie 
****) 
(EN 13845: 2005) 
z februára 2006 

   
180. STN EN 16750 

(92 0431) 
Stabilné hasiace zariadenia. Systémy na redukciu kyslíka. Návrh, inštalácia, plánovanie a údržba 
(EN 16750: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
181. STN EN 71-14+A1 

(93 3094) 
Bezpečnosť hračiek. Časť 14: Trampolíny na domáce používanie 
(EN 71-14: 2014+A1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 71-14 
(94 3094) 

Bezpečnosť hračiek. Časť 14: Trampolíny na domáce používanie ****) 
(EN 71-14: 2014) 
z mája 2015 

   
182. STN EN 1069-1 

(94 0910) 
Vodné kĺzačky. Časť 1: Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 1069-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1069-1 
(94 0910) 

Vodné kĺzačky. Časť 1: Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy ****) 
(EN 1069-1: 2010) 
z decembra 2010 

   
183. STN EN 1069-2 

(94 0910) 
Vodné kĺzačky. Časť 2: Pokyny 
(EN 1069-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1069-2 
(94 0910) 

Vodné kĺzačky. Časť 2: Pokyny ****) 
(EN 1069-2: 2010) 
z decembra 2010 

   
184. STN EN 565 

(94 2002) 
Horolezecké vybavenie. Popruh. Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 565: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN EN 565 
(94 2002) 

Horolezecké vybavenie. Popruh. Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy ****) 
(EN 565: 2006) 
z mája 2007 

   
185. STN EN 71-3+A2 

(94 3094) 
Bezpečnosť hračiek. Časť 3: Migrácia určitých prvkov 
(EN 71-3: 2013+A2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 71-3+A1 
(94 3094) 

Bezpečnosť hračiek. Časť 3: Migrácia určitých prvkov 
(EN 71-3: 2013+A1: 2014) 
z marca 2015 

   
186. STN EN ISO 20274 

(94 5072) 
Sklené a porcelánové smalty. Príprava vzoriek a stanovenie súčiniteľa teplotnej rozťažnosti (ISO 20274: 
2017) 
(EN ISO 20274: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
187. STN EN ISO 18295-1 

(96 5111) 
Strediská styku so zákazníkmi. Časť 1: Požiadavky na strediská styku so zákazníkmi (ISO 18295-1: 2017)
(EN ISO 18295-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Spolu s STN EN ISO 18295-2 ruší 

 STN EN 15838 
(96 5111) 

Strediská styku so zákazníkmi. Požiadavky na poskytovanie služieb 
(EN 15838: 2009) 
z mája 2010 

   
188. STN EN ISO 18295-2 

(96 5111) 
Strediská styku so zákazníkmi. Časť 2: Požiadavky na klientov používajúcich služby stredísk styku 
so zákazníkmi (ISO 18295-2: 2017) 
(EN ISO 18295-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Spolu s STN EN ISO 18295-1 ruší 

 STN EN 15838 
(96 5111) 

Strediská styku so zákazníkmi. Požiadavky na poskytovanie služieb 
(EN 15838: 2009) 
z mája 2010 
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Zmeny STN 

189. STN EN ISO 28927-2/A1 
(01 1460) 

Ručné prenosné mechanizované náradie. Skúšobné metódy hodnotenia emisií kmitania. Časť 2: 
Kľúče, uťahovače na matice a skrutkovače. Zmena A1: Zmeny v prílohe C - Brzdové zariadenie 
(ISO 28927-2: 2009/Amd 1: 2017) 
STN EN ISO 28927-2 z júna 2010 
(EN ISO 28927-2: 2009/A1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
190. STN EN 50131-1/A2 

(33 4591) 
Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovacie a tiesňové poplachové systémy. Časť 1: Požiadavky 
na systém. Zmena A2 
STN EN 50131-1 z júna 2007 
(EN 50131-1: 2006/A2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 50131-1 z júna 2007 sa bez tejto zmeny A2 môže používať do 20. 2. 2020. 

   
191. STN EN 62127-2/A2 

(34 0883) 
Ultrazvuk. Hydrofóny. Časť 2: Kalibrácia pre ultrazvukové polia do 40 MHz. Zmena A2 
STN EN 62127-2 z marca 2008 
(EN 62127-2: 2007/A2: 2017, 
IEC 62127-2: 2007/Amd 2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 62127-2 z marca 2008 sa bez tejto zmeny A2 môže používať do 26. 4. 2020. 

   
192. STN EN 50153/A1 

(34 1515) 
Dráhové aplikácie. Dráhové vozidlá. Ochranné opatrenia vzťahujúce sa na elektrické ohrozenia. 
Zmena A1 
STN EN 50153 z apríla 2015 
(EN 50153: 2014/A1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 50153 z apríla 2015 sa bez zmeny A1 môže používať do 29. 5. 2020. 

   
193. STN EN 62271-100/A2 

(35 4220) 
Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 100: Vysokonapäťové vypínače na striedavý 
prúd. Zmena A2 
STN EN 62271-100 z decembra 2009 
(EN 62271-100: 2009/A2: 2017, 
IEC 62271-100: 2008/Amd 2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 62271-100 z decembra 2009 sa bez zmeny A2 môže používať do 20. 7. 2020. 

   
194. STN EN 61260-2/A1 

(35 6871) 
Elektroakustika. Oktávové a zlomkovo-oktávové filtre. Časť 2: Typové skúšky. Zmena A1 
STN EN 61260-2 z januára 2017 
(EN 61260-2: 2016/A1: 2017, 
IEC 61260-2: 2016/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 61260-2 z januára 2017 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 12. 5. 2020. 

   
195. STN EN 61252/A2 

(35 6875) 
Elektroakustika. Špecifikácie požiadaviek na osobné zvukové expozimetre. Zmena A2 
STN EN 61252 z októbra 1998 
(EN 61252: 1995/A2: 2017, 
IEC 61252: 1993/Amd 2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 61252 z okóbra 1998 sa bez tejto zmeny A2 môže používať do 11. 5. 2020. 

   
196. STN EN 60809/A1 

(36 0180) 
Svetelné zdroje do cestných vozidiel. Rozmery, elektrické a svetelné požiadavky. Zmena A1 
STN EN 60809 zo septembra 2015 
(EN 60809: 2015/A1: 2017, 
IEC 60809: 2014/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60809 zo septembra 2015 sa bez zmeny A1 môže používať do 3. 5. 2020. 
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197. STN EN 60901/A6 
(36 0277) 

Jednopäticové žiarivky. Požiadavky na vyhotovenie. Zmena A6 
STN EN 60901 z júla 2001 
(EN 60901: 1996/A6: 2017, 
mod IEC 60901: 1996/A6: 2014) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60901 z júla 2001 sa bez zmeny A6 môže používať do 16. 8. 2020. 

   
198. STN EN 60061-1/A56 

(36 0340) 
Pätice a objímky pre zdroje svetla vrátane kalibrov na kontrolu zameniteľnosti a bezpečnosti. 
Časť 1: Pätice pre zdroje svetla. Zmena A56 
STN EN 60061-1 z júna 2001 
(EN 60061-1: 1993/A56: 2017, 
IEC 60061-1: 1969/Amd 56: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60061-1 z júna 2001 sa bez zmeny A56 môže používať do 20. 6. 2020. 

   
199. STN EN 60061-2/A52 

(36 0340) 
Pätice a objímky pre zdroje svetla vrátane kalibrov na kontrolu zameniteľnosti a bezpečnosti. 
Časť 2: Objímky. Zmena A52 
STN EN 60061-2 z júna 2001 
(EN 60061-2: 1993/A52: 2017, 
IEC 60061-2: 1969/Amd 52: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60061-2 z júna 2001 sa bez zmeny A52 môže používať do 20. 6. 2020. 

   
200. STN EN 60061-3/A53 

(36 0340) 
Pätice a objímky pre zdroje svetla vrátane kalibrov na kontrolu zameniteľnosti a bezpečnosti. 
Časť 3: Kalibre. Zmena A53 
STN EN 60061-3 z júna 2001 
(EN 60061-3: 1993/A53: 2017, 
IEC 60061-3: 1969/Amd 53: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60061-3 z júna 2001 sa bez zmeny A53 môže používať do 20. 6. 2020. 

   
201. STN EN 60061-4/A15 

(36 0340) 
Pätice a objímky pre zdroje svetla vrátane kalibrov na kontrolu zameniteľnosti a bezpečnosti. 
Časť 4: Smernice a všeobecné informácie. Zmena A15 
STN EN 60061-4 z júna 2001 
(EN 60061-4: 1992/A15: 2017, 
IEC 60061-4: 1990/Amd 15: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60061-4 z júna 2001 sa bez zmeny A15 môže používať do 20. 6. 2020. 

   
202. STN EN 60838-1/A1 

(36 0385) 
Rozličné objímky na svetelné zdroje. Časť 1: Všeobecné požiadavky a skúšky. Zmena A1 
STN EN 60838-1 zo septembra 2017 
(EN 60838-1: 2017/A1: 2017, 
IEC 60838-1: 2016/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60838-1 zo septembra 2017 sa bez zmeny A1 môže používať do 4. 8. 2020. 

   
203. STN EN 61672-2/A1 

(36 8813) 
Elektroakustika. Zvukomery. Časť 2: Typové skúšky. Zmena A1 
STN EN 61672-2 z júla 2014 
(EN 61672-2: 2013/A1: 2017, 
IEC 61672-2: 2013/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 61672-2 z júla 2014 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 9. 5. 2020. 

   
204. STN EN ISO 11378-2/A1 

(80 4426) 
Textilné podlahové krytiny. Laboratórne skúšky špinivosti. Časť 2: Bubnová skúška (ISO 11378-2: 
2001/Amd 1: 2017) 
STN EN ISO 11378-2 z októbra 2002 
(EN ISO 11378-2: 2001/A1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
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205. STN EN ISO 18082/A1 
(85 2109) 

Anestetické a dýchacie prístroje. Nezameniteľné závitové nízkotlakové spojky (NIST) na medicinálne 
plyny (ISO 18082: 2014/Amd 1: 2017). Zmena A1 
STN EN ISO 18082 z novembra 2014 
(EN ISO 18082: 2014/A1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

Opravy STN 

206. STN EN 62271-211/ 
AC2 
(35 4220) 

Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 211: Priame pripojenie medzi výkonovými 
transformátormi a plynom izolovanými spínacími zariadeniami s kovovým krytom na menovité 
napätia nad 52 kV. Oprava AC2 
STN EN 62271-211 z februára 2015 
(EN 62271-211: 2014/AC Sep. 2017, 
IEC 62271-211: 2014/Cor. 2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
207. STN EN 60539-1/AC 

(35 8145) 
Priamo ohrievané termistory so záporným teplotným koeficientom. Časť 1: Všeobecná špecifikácia. 
Oprava AC 
STN EN 60539-1 z januára 2017 
(EN 60539-1: 2016/AC Sep. 2017, 
IEC 60539-1: 2016/Cor. 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
208. STN EN 60384-8/AC 

(35 8291) 
Nepremenné kondenzátory na používanie v elektronických zariadeniach. Časť 8: Rámcová špe-
cifikácia. Nepremenné kondenzátory s keramickým dielektrikom, trieda 1. Oprava AC 
STN EN 60384-8 z októbra 2015 
(EN 60384-8: 2015/AC Sep. 2017, 
IEC 60384-8: 2015/Cor. 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
209. STN EN 60794-1-2/AC 

(35 9223) 
Optické káble. Časť 1-2: Kmeňová špecifikácia. Základné skúšobné postupy na optické káble. 
Všeobecne a definície. Oprava AC 
STN EN 60794-1-2 z decembra 2017 
(EN 60794-1-2: 2017/AC Jul. 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 60794-1-2 z decembra 2017 sa opravuje tak, že nahrádza aj STN EN 60794-1-20 z novembra 
2014. Dátum zrušenia STN EN 60794-1-20 z novembra 2014 je 16. 2. 2020. 

   
210. STN EN 61215-2/AC 

(36 4630) 
Terestriálne fotovoltické (PV) moduly. Posúdenie návrhu a typové schválenie. Časť 2: Skúšobné 
postupy. Oprava AC 
STN EN 61215-2 z júla 2017 
(EN 61215-2: 2017/AC Jul. 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
STN EN 61215-2 z júla 2017 sa opravuje tak, že čiastočne nahrádza aj STN EN 61646 z februára 
2009. Dátum čiastočného zrušenia STN EN 61646 z februára 2009 je 10. 2. 2020. 

   
211. STN EN ISO/IEC 

80079-20-2/AC 
(38 9630) 

Výbušné atmosféry. Časť 20-2: Vlastnosti látok. Skúšobné metódy na horľavé prachy 
(ISO/IEC 80079-20-2: 2016/Cor. 1: 2017). Oprava AC 
STN EN ISO/IEC 80079-20-2 z októbra 2016 
(EN ISO/IEC 80079-20-2: 2016/AC: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   

Normy označené ***) preberajú medzinárodné alebo európske normy v jazyku člena CEN/CENELEC s národnou titulnou 
stranou. 

Normy označené ****) preberajú medzinárodné alebo európske normy oznámením vo Vestníku ÚNMS SR. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o vydaní technických normalizačných informácií 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že vydal ďalej uvedené dokumenty CEN, 
CENELEC, ISO a IEC a dokumenty ÚNMS SR, ktoré nemajú postavenie technickej normy, ako technické normalizačné informácie 
s označením TNI a s prideleným triediacim znakom.  
 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 

Schválené TNI 

1. TNI CEN/TR 17144 
(07 5830) 

Odolnosť kovových materiálov proti kvapalným biogénnym a alternatívnym palivám a ich zmesiam 
****) 
(CEN/TR 17144: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
2. TNI CEN/TR 17113 

(72 0021) 
Stavebné výrobky. Posudzovanie uvoľňovania nebezpečných látok. Žiarenie zo stavebných výrobkov. 
Posúdenie dávky emitovaného gama žiarenia ****) 
(CEN/TR 17113: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
3. TNI CEN ISO/TR 52022-2 

(73 0701) 
Energetická hospodárnosť budov. Tepelné, solárne a svetelné vlastnosti stavebných 
konštrukcií a častí budov. Časť 2: Vysvetlenie a zdôvodnenie (ISO/TR 52022-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52022-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
4. TNI CEN ISO/TR 52016-2 

(73 0704) 
Energetická hospodárnosť budov. Výpočet potreby tepla na vykurovanie a chladenie, vnútorné 
teploty a citeľná a latentná tepelná záťaž. Časť 2: Vysvetlenie a zdôvodnenie ISO 52016-1 
a ISO 52017-1 (ISO/TR 52016-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52016-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
5. TNI CEN ISO/TR 52018-2 

(73 0706) 
Energetická hospodárnosť budov. Indikátory čiastkových požiadaviek na EHB súvisiacich 
s bilanciou tepelnej energie a vlastnosťami budov. Časť 2: Vysvetlenie a zdôvodnenie
ISO 52018-1 (ISO/TR 52018-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52018-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
6. TNI CEN ISO/TR 52000-2 

(73 0712) 
Energetická hospodárnosť budov. Zastrešujúce hodnotenie EHB. Časť 2: Vysvetlenie a zdôvodnenie 
ISO 52000-1 (ISO/TR 52000-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52000-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Jej oznámením sa ruší 

 TNI CEN/TR 15615 
(73 0713) 

Vysvetlenie všeobecných vzťahov medzi rozličnými európskymi normami a smernicou o energetickej 
hospodárnosti budov. Zastrešujúci dokument 
(CEN/TR 15615: 2008) 
z júna 2010 
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7. TNI CEN ISO/TR 52019-2 
(73 0718) 

Energetická hospodárnosť budov. Tepelno-vlhkostné vlastnosti stavebných konštrukcií a ich 
častí. Časť 2: Vysvetlenie a zdôvodnenie (ISO/TR 52019-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52019-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
8. TNI CEN ISO/TR 52010-2 

(73 0719) 
Energetická hospodárnosť budov. Podmienky vonkajšieho prostredia. Časť 2: Vysvetlenie 
a zdôvodnenie ISO 52010-1 (ISO/TR 52010-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52010-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 

   
9. TNI CEN ISO/TR 52003-2 

(73 0720) 
Energetická hospodárnosť budov. Ukazovatele, požiadavky, hodnotenie a certifikáty. Časť 2: 
Vysvetlenie a zdôvodnenie ISO 52003-1 (ISO/TR 52003-2: 2017) ****) 
(CEN ISO/TR 52003-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2018 
Spolu s STN EN ISO 52003-1 ruší 

 STN EN 15217 
(73 0720) 

Energetická hospodárnosť budov. Metódy vyjadrovania energetickej hospodárnosti a energe-
tickej certifikácie budov CD 

(EN 15217: 2007) 
z januára 2008 

Zrušené TNI 

10. TNI CR 13694 
(84 8091) 

Lekárske informácie. Štandardný protokol na posúdenie kvality bezpečnosti a spoľahlivosti noriem 
zdravotníckej starostlivosti ****) 
(CR 13694: 1999) 
z januára 2001 
Zrušená od 1. 2. 2018 
Zrušená v CEN bez náhrady. 

Dokumenty bez označenia hviezdičkami sa vydávajú v slovenskom jazyku. 

Dokumenty označené ****) sa preberajú oznámením vo Vestníku ÚNMS SR. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o zverejňovaní plánu technickej normalizácie 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že zoznamy úloh zaradených do plánu 
technickej normalizácie podľa § 6 zákona č. 264/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov sú zverejňované na webovej stránke 
ÚNMS SR na www.unms.sk v časti Technická normalizácia – Verejné prerokovanie návrhov STN. 

Každý, kto má záujem stať sa účastníkom pripomienkového konania k návrhom konkrétnych STN, sa môže prihlásiť do 4 týždňov 
od zverejnenia zoznamu u spracovateľa, ktorého adresa je uvedená pri konkrétnej úlohe. 
  
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 

 
 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  
o verejnom prerokovaní návrhov európskych a medzinárodných noriem 

 
 
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 6 ods. 3 písm. a) zákona č. 264/1999 Z. z. 
o technických požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov oznamuje, že zoznamy návrhov európskych a medzinárodných noriem a iných dokumentov sú zverejňované na 
verejné prerokovanie na webovej stránke ÚNMS SR www.unms.sk v časti Technická normalizácia – Verejné prerokovanie 
návrhov STN. 

Texty návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem a ďalších dokumentov CEN, CENELEC, ISO, IEC a ETSI sú dostupné 
len v anglickom jazyku. Pre spracovateľov úloh normalizačnej spolupráce a členov TK sú texty návrhov prístupné cez webovú 
stránku ÚNMS SR, ostatní záujemcovia si môžu návrhy vyžiadať na uvedenej e-mailovej adrese. V prípade požiadavky na 
dodanie papierovej verzie návrhu bude záujemcovi účtovaný poplatok za kopírovanie a poplatok za službu spojenú s balným 
a poštovným. 

Pripomienky k textom návrhov noriem a ďalších dokumentov je potrebné zaslať najneskôr 4 týždne pred termínom na odpoveď 
národných členov uvedenom pri každom dokumente na adresu:  

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
Štefanovičova 3 
P. O. BOX 76 
810 05 Bratislava 15 

alebo e-mailom na adresu: navrhynoriem@normoff.gov.sk. 

Pripomienky musia byť vložené do formulára, prednostne v angličtine. Formulár na pripomienky je zverejnený na www.unms.sk. 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  

o verejnom prerokovaní návrhov pôvodných STN 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 6 zákona č. 264/1999 Z. z. o technických 
požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa 
čl. 4 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1025/2012 o európskej normalizácii oznamuje, že zoznamy návrhov 
pôvodných STN sú zverejňované na verejné prerokovanie na webovej stránke ÚNMS SR na www.unms.sk v časti Technická 
normalizácia – Verejné prerokovanie návrhov STN. 

Pripomienky k textom návrhov noriem je potrebné zasielať spracovateľovi alebo ÚNMS SR do 3 mesiacov od dátumu zverej-
nenia oznamu, ktorý je uvedený pri každom návrhu. Text návrhu konkrétnej normy v elektronickej forme zašle ÚNMS SR na 
požiadanie. V prípade požiadavky na dodanie papierovej verzie návrhu bude záujemcovi účtovaný poplatok za kopírovanie 
a poplatok za službu spojenú s balným a poštovným. 

Pripomienky musia byť vložené do priloženého formulára v slovenskom jazyku. Formulár na pripomienky je zverejnený na 
www.unms.sk. 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
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2. METROLÓGIA 
 
 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 
o autorizácii podľa zákona č. 142/2000 Z. z. v znení neskorších predpisov 

 
 
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 31 ods. 2 písm. g) zákona č. 142/2000 Z. z. 
o metrológii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov oznamuje, že podľa § 24 tohto zákona vydal 
v decembri 2017 tieto rozhodnutia z oblasti autorizácie na výkon overovania určených meradiel a úradného merania:  

1. Rozhodnutie č. 2017/900/015907/04502 zo dňa 7. 12. 2017 vydané pre OVERTO s. r. o., Hálova 7, 851 01 Bratislava, 
IČO: 46 523 740.  

Predmetom rozhodnutia je predĺženie autorizácie na výkon overovania určených meradiel (tlakomerov na meranie tlaku 
v pneumatikách motorových vozidiel) udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/000192/00115 zo dňa 25. 2. 2013. 

Platnosť rozhodnutia o autorizácii sa predlžuje do 7. 12. 2022. 

2. Rozhodnutie č. 2017/900/015856/04765 zo dňa 7. 12. 2017 vydané pre Element plus, s. r. o., Holubičia 9422/42, 940 01 
Nové Zámky, IČO: 46 857 389.  

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej doprave) 
udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2017/900/014980/04096 zo dňa 16. 11. 2017 spočívajúca v zmene zodpovedného zástupcu 
autorizovanej osoby.  

Platnosť rozhodnutia o autorizácii je do 16. 11. 2022. 

3. Rozhodnutie č. 2017/900/015858/04766 zo dňa 7. 12. 2017 vydané pre TACH – Control, s. r. o., Holubičia 42/9422, 940 01 
Nové Zámky, IČO: 46 137 165.  

Predmetom rozhodnutia je zrušenie autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej do-
prave) udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/005864/02504 zo dňa 16. 12. 2013. 

4. Rozhodnutie č. 2017/900/016057/04767 zo dňa 13. 12. 2017 vydané pre Scania Slovakia s. r. o., Diaľničná cesta 4570/2A, 
903 01 Senec, IČO: 35 826 649.  

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej doprave) 
udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2014/900/001638/00746 zo dňa 6. 5. 2014 spočívajúca v zmene obchodného mena zo 
SCANIA SLOVAKIA s. r. o. na Scania Slovakia s. r. o.  

Platnosť rozhodnutia o autorizácii je do 15. 5. 2019. 

5. Rozhodnutie č. 2017/900/016101/04654 zo dňa 18. 12. 2017 vydané pre TUBEX, s. r. o., Železničná 329/21, 905 01 Senica, 
IČO: 34 142 924.  

Predmetom rozhodnutia je predĺženie autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej doprave) 
udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/006643/02756 zo dňa 11. 2. 2013.  

Platnosť autorizácie sa predlžuje do 18. 12. 2022. 

6. Rozhodnutie č. 2017/900/016486/04602 zo dňa 18. 12. 2017 vydané pre MEASURING, s. r. o., Obrancov mieru 1169, 045 01 
Moldava nad Bodvou, IČO: 47 323 833.  

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (meračov pretečeného množstva vody) ude-
lenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/005651/02408 zo dňa 5. 11. 2013 spočívajúca v zmene sídla spoločnosti. 

Platnosť rozhodnutia o autorizácii je do 1. 12. 2018. 

7. Rozhodnutie č. 2017/900/016442/04640 zo dňa 18. 12. 2017 vydané pre CHIROSAN, s. r. o., Sadová 2, 922 03 Vrbové, IČO: 
36 239 739.  

Predmetom rozhodnutia je predĺženie autorizácie na výkon overovania určených meradiel (neinvazívnych meradiel tlaku krvi 
a tónových audiometrov) udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/000991/00427 zo dňa 16. 4. 2013.  

Platnosť autorizácie sa predlžuje do 18. 12. 2022. 
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8. Rozhodnutie č. 2017/900/016455/04322 zo dňa 18. 12. 2017 vydané pre Homola spol. s r. o., Dlhé diely I/18, 841 04 
Bratislava, IČO: 31 325 921. 

Predmetom rozhodnutia je autorizácia na výkon overovania určených meradiel. 

Predmet a rozsah autorizácie, technické špecifikácie: 

Zavedené metódy 

Po
lo

žk
a 

Druh overovaných 
meradiel 

(Položka prílohy č. 1 k vyhláške 
č. 210/2000 Z. z. o meradlách 

a metrologickej kontrole) 

Merací rozsah 

Rozšírená 
neistota U 

(k = 2) Druh Dokumentácia 

Ostatné 
špecifikácie 

1. 

Tlakomery na meranie tlaku 
v pneumatikách motorových 

vozidiel  

(pol. 2.3.3) 

(0 až 20) bar 0,02 bar Priame porovnanie 

PP-01-02 

Tlakomery na meranie tlaku 
v pneumatikách motorových 

vozidiel 

v laboratóriu 
a u zákazníka 

(1 až 10) N∙m 0,67 % 

(10 až 100) N∙m 0,44 % 

(100 až 1000) N∙m 0,50 % 

(0,2 až 1) N∙m 1,5 % 

(1 až 10) N∙m 0,86 % 

(10 až 400) N∙m 0,94 % 

(400 až 1500) N∙m 0,92 % 

(1 až 10) N∙m 1,5 % 

(10 až 100) N∙m 0,64 % 

2. 
Momentové kľúče 

(pol. 2.4.6) 

(100 až 1100) N∙m 0,70 % 

Priame porovnanie 
PP-90-02 

Momentové kľúče 
v laboratóriu 

CO (0,5 až 3,5) % obj. 0,018 % obj. 

CO2 (6 až 14) % obj. 0,14 % obj. 3. 

Analyzátory výfukových plynov 
motorových vozidiel so 

zážihovým motorom 

(pol. 7.5.1) HC (85 až 1150).10-6 % obj. 6.10-6 % obj. 

Priame meranie 

PP-19-01 

Analyzátory výfukových plynov 
motorových vozidiel so zážihovým 

motorom 

v laboratóriu 
a u zákazníka 

4. 

Neinvazívne meradlá tlaku krvi 
mechanické 

a elektromechanické 

(pol. 2.3.1) 

(0 až 300) mm Hg 0,6 mm Hg Priame porovnanie 

PP-01-03 

Neinvázne meradlá tlaku krvi 
mechanické a elektromechanické 

v laboratóriu 
a u zákazníka 

Pridelená overovacia značka: M69. 

Platnosť rozhodnutia: do 18. 12. 2022. 

9. Rozhodnutie č. 2017/900/016627/04683 zo dňa 20. 12. 2017 vydané pre M. K. Prim s. r. o., Vihorlatská 8, 071 01 
Michalovce, IČO: 36 603 341. 

Predmetom rozhodnutia je predĺženie autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej doprave) 
udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/001610/00689 zo dňa 3. 6. 2013.  

Platnosť autorizácie sa predlžuje do 20. 12. 2022. 

10. Rozhodnutie č. 2017/900/016644/04925 zo dňa 20. 12. 2017 vydané pre ZEN - SERVIS, spol. s r. o., Lietavská 9, 851 06 
Bratislava, IČO: 35 919 671.  

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (meračov pretečeného množstva vody 
a meračov tepla a ich členov) udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2013/900/006709/02810 zo dňa 5. 2. 2014 spočívajúca 
v zmene rozsahu autorizácie. 
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Predmet a rozsah autorizácie, technické špecifikácie: 
Následné overovanie 

Zavedené metódy 

Po
lo

žk
a 

Druh overovaných 
meradiel 

(Položka prílohy č. 1  
k vyhláške č. 210/2000 Z. z. 

o meradlách 
a metrologickej kontrole)  

Merací rozsah 

Rozšírená  
neistota U 

(pre k = 2) Druh Dokumentácia 

Ostatné 

špecifikácie 

1. 

Merače pretečeného 
množstva vody: 

a) na studenú vodu 
b) na teplú vodu 
DN 15 až DN 25 

(pol.: 1.3.15 a), b)) 

(0,006 až 5) m3.h-1 
Qt až Qmax  0,25 %

Qmin až Qt  0,60 %

Hmotnostná
metóda 

s pevným 
štartom 

Prílohy č. 8 
a č. 9 k vyhláške 

a 
PP 1 

Médium  
pri overovaní:
studená voda 

Merače tepla a ich členy: 

(pol.: 3.1.5) 

a) kompaktné merače 
tepla 

(pol: 3.1.5 a)) 

∆t = (3 až 180) °C 

∆tmin    0,3 %  

∆t10     0,2 %  

∆t20     0,1 %  

∆tmax  0,05 % 

Štandardná 
metóda 

Príloha č. 51 k vyhláške 
a 

PP 8 

Médium  
pri overovaní:
studená voda, 

teplá voda 

b) prietokomery 
DN 15 až DN 25 

(pol: 3.1.5 b)) 

(0,006 až 5) m3.h-1 
Qt až Qmax  0,25 %

Qmin až Qt  0,60 %

Hmotnostná
metóda 

s pevným 
štartom 

Príloha č. 53 k vyhláške 
a 

PP 1 

Médium  
pri overovaní:
studená voda 

c) odporové snímače 
teploty 

(pol: 3.1.5 c)) 

(0 až 200) °C (0,02 až 0,05) °C 
Štandardná 

metóda 

Prílohy č. 37 a č. 51 
k vyhláške 

a 

PP 10 

Médium  
pri overovaní:

olej, voda 

2. 

d) kalorimetrické počítadlá 
elektronické 

(pol. 3.1.5 d)) 

∆t = (3 až 180) °C 

∆tmin    0,3 %  

∆t10     0,2 %  

∆t20      0,1 %  

∆tmax  0,05 % 

Štandardná 
metóda 

Príloha č. 51 k vyhláške 
a 

PP 8 - 
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Následné overovanie meradiel uvedených na trh podľa zákona č. 264/1999 Z. z. o technických požiadavkách na výrobky a o posudzovaní 
zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Zavedené metódy 

Po
lo

žk
a 

Druh overovaných 
meradiel 

(Položka prílohy č. 1 
k vyhláške č. 210/2000 Z. z. 

o meradlách 
a metrologickej kontrole) 

Merací rozsah 

Rozšírená 
neistota U 

(pre k = 2) Druh Dokumentácia 

Ostatné 
špecifikácie 

1. 

Vodomery na meranie 
pretečeného objemu čistej 
studenej alebo teplej vody 

DN 15 až DN 25 

(pol.: 1.3.15 a), b)) 

(0,006 až 5) m3.h-1 
Qt až Qmax  0,25 %

Qmin až Qt  0,60 %

Hmotnostná
metóda 

s pevným 
štartom 

PP 6 
Médium  

pri overovaní: 
studená voda 

Merače tepla a ich členy: 

(pol: 3.1.5) 

a) kompaktné merače 
tepla 

(pol: 3.1.5 a)) 

∆t = (3 až 180) °C 

∆tmin    0,3 %  

∆t10     0,2 %  

∆t20     0,1 %  

∆tmax  0,05 % 

Štandardná
metóda 

PP 9, PP 7 

Médium  
pri overovaní: 
studená voda 

teplá voda 

c) odporové snímače 
teploty 

(pol: 3.1.5 c)) 

(0 až 200) °C (0,02 až 0,05) °C 
Štandardná

metóda 
PP 11 

Médium  
pri overovaní: 

olej, voda 

2. 

d) kalorimetrické  
počítadlá elektronické 

(pol: 3.1.5 d)) 

∆t = (3 až 180) °C 

∆tmin    0,3 %  

∆t10     0,2 %  

∆t20     0,1 %  

∆tmax  0,05 % 

Štandardná
metóda 

PP 9 - 

Platnosť rozhodnutia o autorizácii je do 5. 2. 2019. 

 

 

 Ing. Zbyněk Schreier, CSc. 
 riaditeľ odboru metrológie 
 v. r. 
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5. RÔZNE 
 
 

Oznámenie 
Informačného strediska Svetovej obchodnej organizácie (WTO) 

o notifikáciách členov Dohody o technických prekážkach obchodu 
a Dohody o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení WTO 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR – Informačné stredisko WTO – oznamuje, že v decembri 2017 notifikovali 
členovia dohôd ďalej uvedené návrhy technických predpisov, noriem a postupov posudzovania zhody. Notifikácie, príp. návrhy 
dokumentov si možno vyžiadať prostredníctvom IS WTO osobne alebo písomne na adrese:  
 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
Informačné stredisko WTO 
Štefanovičova ul. č. 3 
810 05 Bratislava 

telefón:  02/57485 323 
e-mail:  infonot@normoff.gov.sk 

 Ing. Pavol Pavlis 
 predseda ÚNMS SR 
 v. r. 

Predpisy notifikované v Dohode o technických prekážkach obchodu 

Číslo/Dátum Notifikujúca strana 
 

Charakteristika notifikácie Pripomienková 
doba 

TBT/ARE/399 
12. 12. 2017 

Spojené arabské 
emiráty v mene 
krajín GCC 
 

označovanie potravín 

Technický predpis stanovujúci pokyny týkajúce sa dekla-
rovania nutričných hodnôt na obaloch potravín vrátane
prípustných tolerancií na pridávanie vitamínov a minerálov,
ako aj uvádzanie akýchkoľvek výživových a zdravotných tvr-
dení na etiketách potravín. Obchodovanie v krajinách
Golfskej kooperačnej rady (GCC). 
 

60 dní 

TBT/ARE/400 
12. 12. 2017 

Spojené arabské 
emiráty v mene 
krajín GCC 
 

označovanie potravín 

Technický predpis stanovujúci požiadavky na varovné výroky
a odporúčania, ktoré musia byť povinne uvedené na etike-
tách určitých druhov potravín alebo potravín, ktoré
obsahujú určité zložky. Obchodovanie v krajinách Golfskej
kooperačnej rady (GCC). 
 

60 dní 

TBT/ARE/401 
15. 12. 2017 

Spojené arabské 
emiráty v mene 
krajín GCC 
 

čistiace prostriedky určené na použitie v domácnostiach 

Technický predpis stanovujúci všeobecné požiadavky na
uvedené výrobky, obchodovanie v krajinách Golfskej koope-
račnej rady (GCC). 
 

60 dní 
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TBT/ARG/329 
1. 12. 2017 
 

Argentína preglejky, dyhované dosky 

Technické požiadavky na kvalitu a bezpečnosť uvedených vý-
robkov, postupy posudzovania zhody a certifikácie uplatni-
teľné na takéto výrobky predávané v Argentíne. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BDI/2 
18. 12. 2017 
 

Burundi pšeničná múka určená na ľudskú konzumáciu 

Požiadavky na výrobky podľa východoafrickej normy (EAS),
odber vzoriek a skúšky. 
 

60 dní 

TBT/BDI/3 
18. 12. 2017 
 

Burundi zrno kukurice (Zea Mays indentata L. a/alebo Zea mays
indurata L. vrátane ich hybridov) určené na ľudskú
konzumáciu 

Požiadavky na produkty podľa východoafrickej normy (EAS),
odber vzoriek a skúšky. 
 

60 dní 

TBT/BOL/7 
1. 12. 2017 
 

Bolívia práškové hasiace prístroje 

Predpisy stanovujúce požiadavky na uvedené hasiace
prístroje a ich komponenty, osobitné požiadavky na
fyzikálne vlastnosti, funkčnosť a odolnosť ako aj
označovanie a informácie, ktoré musia byť uvedené na
výrobkoch. 
 

90 dní 

TBT/BRA/760 
5. 12. 2017 
 

Brazília Paraquat a výrobky s obsahom tejto látky 

Uznesenie ustanovujúce zákaz výroby, dovozu, obchodo-
vania a používania výrobkov s účinnou látkou Paraquat. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/761 
5. 12. 2017 
 

Brazília 
 

chladničky a mrazničky 

Vyhláška vydaná v súlade s programom určujúcim ciele
energetickej účinnosti uvedených výrobkov, ustanovenie
maximálnych hladín spotreby energie chladničiek a mrazni-
čiek vyrábaných alebo uvádzaných na trh v Brazílii. 
 

pripomienková doba 
otvorená 

TBT/BRA/762 
5. 12. 2017 
 

Brazília klimatizačné zariadenia 

Vyhláška vydaná v súlade s programom určujúcim ciele
energetickej účinnosti uvedených výrobkov, ustanovenie maxi-
málnych hladín spotreby energie klimatizačných zariadení
vyrábaných alebo uvádzaných na trh v Brazílii. 
 

pripomienková doba 
otvorená 

TBT/BRA/763 
5. 12. 2017 
 

Brazília elektrické transformátory 

Vyhláška vydaná v súlade s programom určujúcim ciele
energetickej účinnosti uvedených výrobkov, ustanovenie maxi-
málnych hladín spotreby energie elektrických transformátorov
vyrábaných alebo uvádzaných na trh v Brazílii. 
 

pripomienková doba 
otvorená 

TBT/BRA/764 
11. 12. 2017 
 

Brazília poľnohospodárske a živočíšne produkty 

Technický predpis ustanovujúci systém dohľadu nad medziná-
rodným obchodom a tranzitnými operáciami výrobkov označo-
vaných ako „agropecuários“ (kombinácia poľnohospodárskych
a živočíšnych výrobkov). Systém VIGIAGRO, jeho pravidlá, tech-
nické postupy, administratívne a prevádzkové kontroly v pôsob-
nosti Ministerstva poľnohospodárstva (MAPA). 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/765 
11. 12. 2017 
 

Brazília pesticídne látky, bezpečné použitie 

Picloram, použitie a obmedzenie použitia uvedenej pesti-
cídnej látky za stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 
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TBT/BRA/766 
11. 12. 2017 
 

Brazília pesticídne látky, bezpečné použitie 

Triclopyr, použitie a obmedzenie použitia uvedenej pesti-
cídnej látky za stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/767 
11. 12. 2017 
 

Brazília pesticídne látky, bezpečné použitie 

Paraquate, aktualizácia podmienok použitia pesticídnej
látky v zmysle ustanovenia dodatočných obmedzení a zá-
kazov vzťahujúcich sa na uvedenú látku. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/768 
18. 12. 2017 
 

Brazília povrchové nátery 

Zákon, ktorým sa stanovujú limitné hodnoty na prítomnosť
olova v povrchových náteroch a iných výrobkoch určených
na povrchovú úpravu. 
 

neaplikuje sa 

TBT/CAN/536 
14. 12. 2017 
 

Kanada 
 

liečivá a zdravotnícke pomôcky 

Predpisy, ktorými sa menia a dopĺňajú predpisy o potravi-
nách a liečivách. Zverejňovanie klinických informácií a po-
silnenie dohľadu nad uvedenými výrobkami počas ich
životného cyklu. 
 

22. 2. 2018 
 

TBT/CAN/537 
14. 12. 2017 
 

Kanada 
 

rádiové komunikácie 

Konzultačný dokument k špecifikáciám RSS-140 (1. vydanie)
stanovujúcim požiadavky na certifikáciu zariadení pracu-
júcich v širokopásmových frekvenčných pásmach určených
pre oblasť bezpečnosti verejnosti. 
 

9. 2. 2018 
 

TBT/CAN/538 
18. 12. 2017 
 

Kanada 
 

rádiové komunikácie 

Oznámenie o vydaní rádiových noriem a špecifikácií RSS 210
(9. vydanie) na rádiové prístroje oslobodené od licencie.
Požiadavky na certifikáciu zariadení niekoľkých typov rádio-
prijímačov oslobodených od licencie. 
 

24. 1. 2018 
 

TBT/CHE/228 
18. 12. 2017 
 

Švajčiarsko 
 

tabakové výrobky, t. j. všetky výrobky obsahujúce časti
rastlín rodu Nicotiana a výrobky, ktoré majú byť zapálené,
fajčené alebo prijímané ústami alebo nosom 

Federálny návrh zákona o tabakových výrobkoch a elektro-
nických cigaretách. 
 

15. 3. 2018 

TBT/CHL/424 
5. 12. 2017 
 

Čile 
 

potraviny 

Zmeny a doplnky predpisov stanovujúcich zdravotné po-
žiadavky na potraviny, aktualizácia požiadaviek vrátane
sledovateľnosti pôvodu potravín. 
 

60 dní 

TBT/CHL/425 
15. 12. 2017 
 

Čile 
 

výrobky zo železa a ocele 

Národná norma ustanovujúca požiadavky na povrchové vrstvy
(povlaky) aplikované na výrobky zo železa a ocele: pozinkovanie
ponorom za horúca - požiadavky a skúšobné metódy. 
 

60 dní 

TBT/CHL/426 
15. 12. 2017 
 

Čile 
 

výrobky zo železa a ocele 

Národná norma ustanovujúca požiadavky na pozinkované
oceľové výrobky, určené ako výstuž do betónu. 
 

60 dní 

TBT/CHL/427 
20. 12. 2017 
 

Čile 
 

hydrobiologické zdroje a odvodené produkty 

Uznesenie, ktorým sa ustanovujú podmienky na povolenie
vstupu hydrobiologických zdrojov a odvodených produktov
do Čile. Postupy akreditácie ich zákonného pôvodu. 
 

60 dní 
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TBT/CRI/171 
6. 12. 2017 
 

Kostarika liečivá určené na humánne použitie 

Predpisy, ktorými sa riadi proces overovania dodržiavania
postupov správnej výrobnej praxe v oblasti liečiv na hu-
mánne použitie s cieľom zabezpečiť ich kvalitu. 
 

60 dní 

TBT/EU/528 
6. 12. 2017 
 

Európska únia 
 

lokomotívy a koľajové vozidlá na prepravu osôb 

Návrh vykonávacieho nariadenia Komisie, ktorým sa mení
a dopĺňa nariadenie (EÚ) č. 1301/2014 a nariadenie
(EÚ) č. 1302/2014, pokiaľ ide o ustanovenia týkajúce sa sys-
tému merania energie a systému na zhromažďovanie údajov.
Podpora interoperability systému železníc v rámci Európskej
únie. 
 

60 dní 

TBT/EU/529 
18. 12. 2017 
 

Európska únia 
 

chemické látky 

Návrh vykonávacieho nariadenia Komisie, ktorým sa mení
a dopĺňa nariadenie (ES) č. 340/2008 o platbách Európskej
chemickej agentúre (ECHA). Revízia poplatkov splatných
agentúre ECHA v súvislosti s predkladaním žiadostí o povo-
lenie a revíznymi správami k preskúmaniu povolení týkajú-
cich sa chemických látok. 
 

60 dní 

TBT/IND/66 
6. 12. 2017 
 

India 
 

telegrafy 

Požiadavky v súlade so zákonom o telegrafii. Povinné skúšky
a certifikácie parametrov všetkých telegrafických zariadení,
ktoré sa používajú alebo môžu byť použité v Indii. 
 

60 dní 
 

TBT/IND/67 
7. 12. 2017 
 

India 
 

potraviny 

Predpis o bezpečnosti potravín určujúci normy týkajúce sa
uznávania potravinárskych laboratórií vrátane súvisiacich
oznamovacích povinností. 
 

60 dní 
 

TBT/IND/68 
7. 12. 2017 
 

India 
 

hračky 

Zmeny a doplnky postupov aplikovaných pri dovoze hra-
čiek, posilnenie bezpečnosti hračiek a ochrany detského
spotrebiteľa. 
 

60 dní 
 

TBT/IND/69 
7. 12. 2017 
 

India 
 

hydroxid sodný ako komodita ovplyvňujúca široký sortiment
spotrebiteľských výrobkov vrátane textilu, papiera, čistiacich
prostriedkov, farmaceutických a poľnohospodárskych výrobkov

Požiadavky na kontrolu kvality hydroxidu sodného (2017). 
 

60 dní 
 

TBT/IND/70 
7. 12. 2017 
 

India 
 

soľ ako konzervačná látka a ako zložka potravín 

Zmeny a doplnky predpisu o bezpečnosti potravín určujúce-
ho normy na používanie kuchynskej soli s prídavkom jódu. 
 

60 dní 
 

TBT/IND/71 
7. 12. 2017 
 

India 
 

všetky spotrebiteľsky balené komodity určené na maloob-
chodný predaj 

Zmeny a doplnky predpisov legálnej metrológie (2017) týkajú-
ce sa spotrebiteľsky balených komodít. Aktualizácia požiada-
viek na veľkosť písmen/číslic, informovanie spotrebiteľa. 
 

60 dní 

TBT/IND/72 
7. 12. 2017 

India výrobky z ocele 

Kontrola kvality ocele a oceliarskych výrobkov, aktualizácia
požiadaviek (2017). Podmienky získania platnej licencie Úradu
indických noriem na používanie značky BIS na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
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TBT/ISR/980 
12. 12. 2017 

Izrael zdroje svetla, všeobecné požiadavky a skúšky 

Revízia záväznej normy SI 20, časť 1. 
 

60 dní 

TBT/ISR/981 
12. 12. 2017 

Izrael svetelné reťaze, osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 20, časť 2. 
 

60 dní 

TBT/ISR/982 
14. 12. 2017 

Izrael brzdové kvapaliny do motorových vozidiel 

Revízia záväznej normy SI 47. 
 

60 dní 

TBT/ISR/983 
15. 12. 2017 

Izrael kryty/poklopy na kanalizačné vpusty a šachty 

Revízia vybraných častí záväznej normy SI 489. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/984 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické žehličky, osobitné požiadavky 

Vyhlásenie záväznosti existujúcej normy SI 900, časť 2.3. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/985 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické grily, hriankovače a podobné výrobky, osobitné
požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.9. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/986 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické kuchynské spotrebiče, osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.14. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/987 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické spotrebiče na ohrev vody, osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.15. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/988 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické vyhrievacie prikrývky, podložky a podobné výrob-
ky, osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.17. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/989 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické výrobky na ošetrenie pleti alebo úpravu vlasov,
osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.23. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/990 
15. 12. 2017 

Izrael mikrovlnné rúry, osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.25. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/991 
15. 12. 2017 

Izrael elektrické ventilátory, osobitné požiadavky 

Revízia záväznej normy SI 900, časť 2.80. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/992 
15. 12. 2017 

Izrael strešné hydroizolačné dosky z PVC 

Revízia záväznej normy SI 1430, časť 1. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/993 
15. 12. 2017 

Izrael strešné fólie z materiálu EPDM 

Revízia záväznej normy SI 1430, časť 2. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/994 
18. 12. 2017 

Izrael stavebné tepelnoizolačné výrobky z pružných elastomé-
rových pien (FEF) 

Revízia záväznej normy SI 14304. 
 

60 dní 
 

TBT/ISR/995 
18. 12. 2017 

Izrael detské ohrádky používané v domácnostiach, požiadavky na
bezpečnosť a skúšky 

Revízia záväznej normy SI 681, časti 1 a 2. 
 

60 dní 
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TBT/ISR/996 
15. 12. 2017 

Izrael referenčné skúšobné metódy na nikel uvoľňujúci sa z výrob-
kov prichádzajúcich do kontaktu s ľudskou pokožkou 

Revízia záväznej normy SI 5562. 
 

60 dní 
 

TBT/JPN/575 
20. 12. 2017 

Japonsko látky s možným účinkom na centrálnu nervovú sústavu 

Látky skupiny Shitei Yakubutsu klasifikované ako určené látky,
identifikácia piatich substancií a regulácia ich použitia podľa
podmienok stanovených zákonom. 
 

60 dní 

TBT/KOR/742 
11. 12. 2017 
 

Kórea 
 

zdravotnícke pomôcky 

Zmeny a doplnky vykonávacieho nariadenia k zákonu o zdra-
votníckych pomôckach, rozsah výnimiek z obchodných licencií
na výrobu a dovoz zdravotníckych pomôcok, podmienky rekla-
my/propagácie, postupy pri sťahovaní z trhu atď. 
 

60 dní 

TBT/KOR/743 
11. 12. 2017 
 

Kórea 
 

zdravotnícke pomôcky 

Zmeny a doplnky predpisu o klasifikácii a rozdelení zdra-
votníckych pomôcok do tried, revízia sa týka klasifikácie
oftalmologických (očných) zdravotníckych pomôcok. 
 

60 dní 

TBT/KOR/744 
12. 12. 2017 
 

Kórea 
 

kozmetické výrobky 

Zmeny a doplnky predpisu, ktorým sa ustanovujú normy na
bezpečnosť kozmetických výrobkov. Zákaz prítomnosti niklu,
regulácia prítomnosti určitých látok (Etidronic acid,
Cetrimonium chloride, Steartrimonium chloride, Behentrimo-
nium chloride atď.). 
 

20 dní 

TBT/KOR/745 
19. 12. 2017 
 

Kórea 
 

prostriedky na umývanie riadu, prostriedky do umývačiek ria-
du, jednorazové šálky, príbory, toaletný papier, papierové
utierky a obrúsky, špáradlá, vatové tampóny, jednorazové
plienky atď. 

Predpis o kontrole dovážaných čistiacich a hygienických vý-
robkov. 
 

60 dní 

TBT/MEX/383 
5. 12. 2017 
 

Mexiko 
 

prepravné jednotky, obaly, kontajnery a cisterny určené na
prepravu uvedených materiálov 

Národná norma ustanovujúca požiadavky v oblasti prepra-
vy rádioaktívnych materiálov a štiepnych materiálov, index
kritickej bezpečnosti na prepravu. 
 

60 dní 

TBT/MEX/384 
20. 12. 2017 
 

Mexiko 
 

nové, použité (second-hand), prebudované alebo repasované
zariadenia informačných technológií a súvisiace výrobky 

Národná norma ustanovujúca požiadavky na zariadenia
informačných technológií, súvisiace prístroje a kancelárske
vybavenie, bezpečnostné požiadavky. 
 

60 dní 

TBT/SAU/1032 
5. 12. 2017 

Saudská Arábia tkané koberce určené pre náboženské priestory (Woven
Carpets for Masjids) 

Predpis SASO stanovujúci požiadavky na uvedené výrobky,
čistota a pohodlie pri modlitbách. 
 

60 dní 
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TBT/SAU/1033 
12. 12. 2017 

Saudská Arábia označovanie potravín 

Technický predpis stanovujúci pokyny týkajúce sa deklarovania
nutričných hodnôt na obaloch potravín vrátane prípustných
tolerancií na pridávanie vitamínov a minerálov, ako aj uvádza-
nia akýchkoľvek výživových a zdravotných tvrdení na etiketách
potravín. Obchodovanie v krajinách Golfskej kooperačnej rady
(GCC). 
 

60 dní 

TBT/SAU/1034 
12. 12. 2017 

Saudská Arábia označovanie potravín 

Technický predpis stanovujúci požiadavky na varovné výroky
a odporúčania, ktoré musia byť povinne uvedené na etiketách
určitých druhov potravín alebo potravín, ktoré obsahujú určité
zložky. Obchodovanie v krajinách Golfskej kooperačnej rady
(GCC). 
 

60 dní 

TBT/SAU/1035 
15. 12. 2017 

Saudská Arábia elektrické vozidlá 

Požiadavky na výrobky, ochrana životného prostredia, zdra-
vie a bezpečnosť spotrebiteľov. 
 

60 dní 

TBT/SAU/1036 
15. 12. 2017 

Saudská Arábia farby a laky 

Požiadavky na výrobky, ochrana životného prostredia, zdra-
vie a bezpečnosť spotrebiteľov. 
 

60 dní 

TBT/SGP/41 
5. 12. 2017 

Singapur umývačky riadu určené na použitie v domácnosti 

Požiadavky na výrobky z hľadiska hospodárnosti pri spotre-
be vody, registrácia, údaje na štítkoch. 
 

60 dní 
 

TBT/SLV/198 
13. 12. 2017 

Salvádor rybie výrobky, sušené solené ryby 

Predpis stanovujúci požiadavky na výrobky, parametre
bezpečnosti, ochrana spotrebiteľa. 
 

8. 2. 2018 
 

TBT/THA/504 
19. 12. 2017 
 

Thajsko 
 

za horúca pozinkované a za studena redukované ploché
oceľové pásy, plechy a vlnité plechy  

Národná norma, požiadavky na výrobky. 
 

60 dní 

TBT/TPKM/309 
1. 12. 2017 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

mobilné širokopásmové obchodné koncové zariadenia 

Zmeny a doplnky technických špecifikácií na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/310 
4. 12. 2017 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

chemické výrobky obsahujúce prchavé organické zlúčeniny
(VOC) 

Revízia zákona o kontrole znečisťovania ovzdušia, znižovanie
množstva emisií znečisťujúcich látok. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/311 
4. 12. 2017 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

rádiové frekvenčné zariadenia pre mobilné širokopásmové
základňové stanice 

Zmeny a doplnky technických špecifikácií na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/312 
15. 12. 2017 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

spotrebiteľsky balené potraviny obsahujúce látky spôsobu-
júce alergie 

Predpis stanovujúci požiadavky na označovanie uvedených
výrobkov, varovné informácie. 
 

60 dní 
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TBT/TZA/120 
14. 12. 2017 
 

Tanzánia 
 

systémy dodávky elektrickej energie 

Národná norma na malé súradnicové systémy, časť 8: Mera-
nie elektrickej energie s minimálnou presnosťou a environ-
mentálnymi požiadavkami. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/121 
14. 12. 2017 
 

Tanzánia 
 

systémy dodávky elektrickej energie, káble 

Národná norma na malé súradnicové systémy, časť 6:
Anténové zväzkové káble (ABC) (0,6/1 kV). 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/122 
14. 12. 2017 
 

Tanzánia 
 

napájacie a rozvodné vedenia 

Národná norma na malé súradnicové systémy, časť 4:
Nízkonapäťová (LV) podzemná rozvodná sieť. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/123 
14. 12. 2017 
 

Tanzánia 
 

káble 

Národná norma na malé súradnicové systémy, časť 7: pod-
zemné elektrické káble pre menovité napätie 0,6 kV/1 kV
(Um 1,2 kV). 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/124 
14. 12. 2017 
 

Tanzánia 
 

káble 

Národná norma na malé súradnicové systémy, časť 2: Po-
užitie meničov. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/125 
14. 12. 2017 
 

Tanzánia 
 

napájacie a rozvodné vedenia 

Národná norma na malé súradnicové systémy, časť 9: pre-
pojenie nižšie ako 1 MW v rámci generovania s národnou
rozvodnou sieťou. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/793 
14. 12. 2017 
 

Uganda 
 

mäso a mäsové výrobky 

Národná norma, požiadavky na mäsiarstva. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/794 
14. 12. 2017 
 

Uganda 
 

domáce zvieratá bežne zabíjané na bitúnkoch  

Národná norma, požiadavky na konštrukciu a prevádzku
bitúnkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/795 
14. 12. 2017 
 

Uganda 
 

domáce párnokopytné a nepárnokopytné zvieratá, vtáctvo
skupiny bežce (pštrosy) 

Národná norma, požiadavky na prepravu a zaobchádzanie
so živými zvieratami určenými na porážku. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/796 
14. 12. 2017 
 

Uganda 
 

balené spracované mäsové výrobky 

Národná norma, hygienické požiadavky pri výrobe bale-
ných spracovaných mäsových výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/797 
14. 12. 2017 
 

Uganda 
 

preprava mäsa a mäsových výrobkov 

Národná norma, požiadavky na prepravu mäsa a mäsových
výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/798 
14. 12. 2017 
 

Uganda 
 

preprava a kontrola zvierat klasifikovaných ako zdroje
živočíšnej produkcie 

Národná norma, požiadavky pri preprave zvierat. Kontrola
zvierat v určitých miestach/bodoch a sledovanie pohybu
zvierat určených na obchodovanie, chov/pastvu alebo na
iné účely vrátane určenia stupňa rizík a možnej toxicity. 
 

60 dní 
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TBT/UGA/799 
20. 12. 2017 
 

Uganda 
 

bambucké maslo (Shea butter) získané z jadier Butyros-
permum parkii a určené na kozmetické účely 

Národná norma, požiadavky na výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/800 
20. 12. 2017 
 

Uganda 
 

balzamy na pery 

Národná norma, požiadavky na výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/801 
20. 12. 2017 
 

Uganda 
 

lesky na pery 

Národná norma, požiadavky na výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/802 
20. 12. 2017 
 

Uganda 
 

vody po holení s obsahom alebo bez obsahu alkoholu 

Národná norma, požiadavky na výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/USA/1321 
1. 12. 2017 
 

USA 
 

grapefruity 

Predpis, ktorým sa zmierňujú požiadavky na minimálnu veľ-
kosť plodov grapefruitov v zmysle stanovenia priemeru ovocia
na 3 palce (cca 7,5 cm). Cieľom je uvoľnenie vyššieho počtu
zásielok čerstvých grapefruitov a zníženie doterajších strát
v dôsledku odmietania menších plodov. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/USA/1322 
1. 12. 2017 
 

USA 
 

ochrana ovzdušia, emisie 

Sektor ropy a zemného plynu: emisné normy na nové, ob-
novené a modifikované zdroje, zachovanie určitých požiada-
viek na nasledujúce dva roky. 
 

neaplikuje sa 

TBT/USA/1323 
5. 12. 2017 
 

USA 
 

nábytkárske výrobky určené na skladovanie šatstva 

V súlade so zákonom o bezpečnosti spotrebiteľských vý-
robkov plánuje Komisia pre bezpečnosť spotrebiteľských
výrobkov (CPSC) vypracovanie predpisu na riešenie rizík
úrazu a úmrtia súvisiaceho so stabilitou uvedeného nábyt-
ku. Výzva na predloženie pripomienok. 
 

29. 1. 2018 
 

TBT/USA/1324 
11. 12. 2017 
 

USA 
 

lietadlá a kozmické dopravné prostriedky všeobecne 

Smernice o letovej spôsobilosti, rôzne lietadlá vybavené
motorom radu BRP-Rotax GmbH & Co KG 912. 
 

neaplikuje sa 

TBT/USA/1325 
15. 12. 2017 
 

USA 
 

horľavé chladivá 

Agentúra EPA navrhuje upraviť podmienky používania
troch horľavých chladív - izobután (R-600a), propán
(R-290) a R-441A v nových domácich chladničkách,
mrazničkách a ich kombináciách. Súlad s programom SNAP
(Significant New Alternatives Policy). 
 

neaplikuje sa 

TBT/VNM/112 
7. 12. 2017 
 

Vietnam 
 

oceľové výrobky určené ako výstuž do betónu 

Technický predpis, požiadavky na výrobky, prevencia klamli-
vých praktík. 
 

60 dní 
 

TBT/VNM/113 
7. 12. 2017 
 

Vietnam 
 

stlačený zemný plyn (CNG) a skvapalnený zemný plyn (LNG)

Technický predpis, požiadavky zahrňujú bezpečnosť, zdra-
votné a environmentálne aspekty. 
 

60 dní 
 

TBT/VNM/114 
7. 12. 2017 
 

Vietnam 
 

hračky 

Technický predpis, aktualizácia požiadaviek na bezpečnosť,
skúšky a kvalitu hračiek. Nové požiadavky na označovanie. 
 

60 dní 
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TBT/ZAF/224 
29. 12. 2017 
 

Juhoafrická 
republika 
 

ryby v konzervách vrátane morských mäkkýšov a kôrovcov 

Zmeny a doplnky povinných špecifikácií na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

Predpisy notifikované v Dohode o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení 

Číslo/Dátum 
 

Notifikujúca strana 
 

Charakteristika notifikácie Pripomienková 
doba 

SPS/ARG/206 
15. 12. 2017 
 

Argentína čerstvé hrušky Pyrus pyrifolia z Kórey 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 

SPS/ARG/207 
18. 12. 2017 
 

Argentína 
 

hľuzy Caladium bicolor z USA 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 

SPS/AUS/439 
11. 12. 2017 
 

Austrália 
 

semená tekvicových plodín určené na výsev 

Revízia požiadaviek pri dovoze komodít, prevencia šírenia
ochorení, napríklad Cucumber green mottle mosaic virus -
CGMMV. 
 

19. 2. 2018 

SPS/AUS/440 
11. 12. 2017 
 

Austrália 
 

semená určené na výsev rastlinných druhov Citrullus
lanatus, Cucumis melo, Cucumis sativus a Cucurbita pepo 

Revízia požiadaviek pri dovoze komodít, prevencia šírenia
ochorení, napríklad Kyuri green mottle mosaic virus -
KGMMV, Zucchini green mottle mosaic virus - ZGMMV 
a Phomopsis cucurbitae. 
 

neaplikuje sa 

SPS/AUS/441 
14. 12. 2017 
 

Austrália 
 

potraviny ako komodity ovplyvnené rezíduami poľnohospo-
dárskych a veterinárnych chemických látok Florpyrauxifen-
benzyl, Flutriafol, Pirimicarb a Sedaxane 

Zmeny a doplnky austrálskeho/novozélandského kódexu po-
travinárskych noriem, harmonizácia limitných hodnôt rezíduí 
určených poľnohospodárskych a veterinárnych chemických 
látok a ich efektívne využívanie (návrh z 28. novembra 2017). 
 

9. 2. 2018 

SPS/AUS/442 
15. 12. 2017 
 

Austrália 
 

geneticky modifikované organizmy (GMO) 

Aktualizácia predpisu o genetických technológiách v Austrálii 
(konzultačný dokument). 
 

30. 1. 2018 

SPS/CHN/1061 
18. 12. 2017 
 

Čína 
 

veterinárne liečivá ako látky ovplyvňujúce potraviny odvo-
dené od živočíšnych produktov 

Národná norma stanovujúca maximálne limitné hodnoty
rezíduí 104 veterinárnych liečiv v potravinách. 
 

60 dní 

SPS/ECU/202 
4. 12. 2017 
 

Ekvádor rezané kvety hortenzie (Hydrangea macrophylla) pochádzajúce 
z Kolumbie 

Požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

neaplikuje sa 

SPS/IDN/122 
11. 12. 2017 
 

Indonézia 
 

ožarované potraviny 

Predpis, ktorým sa upravujú požiadavky na zdroje žiarenia,
druhy potravín, ktoré je možné ožarovať, maximálne absor-
bované dávky, balenie a označovanie ožiarených potravín.  
 

60 dní  

SPS/IND/200 
4. 12. 2017 
 

India 
 

soľ obohatená železom 

Návrh noriem na bezpečnosť potravín (normy na potravi-
nárske výrobky a prídavné látky do potravín) týkajúce sa
uvádzania hodnoty pH na uvedených výrobkoch. 
 

60 dní 
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SPS/JPN/540 
4. 12. 2017 
 

Japonsko 
 

semená a sadenice papáje, bavlníkové semená a iné rastlinné 
komodity 

Dokument obsahujúci návrh, aby sa na niektoré rastlinné
komodity vo forme semien a/alebo sadeníc vzťahovali 
oznamovacie povinnosti, a to ešte pred ich dovozom do 
Japonska. 
 

60 dní 

SPS/JPN/541 
11. 12. 2017 
 

Japonsko 
 

minerálne vody 

Revízia noriem a špecifikácií na potraviny a prídavné látky 
do potravín v súlade so zákonom o hygiene potravín. Nová 
regulácia sa týka látok ako sú arzén, bór, mangán, 
antimón, dusitany atď. 
 

60 dní 

SPS/JPN/542 
18. 12. 2017 
 

Japonsko 
 

mäso a jedlé vnútornosti, mliečne výrobky, živočíšne
produkty, zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy,
káva, čaj, obilniny, olejnaté ovocie, živočíšne a rastlinné 
tuky a oleje 

Difenoconazole, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí chemickej pesticídnej látky v uvedených komoditách. 
 

60 dní 

SPS/JPN/543 
18. 12. 2017 
 

Japonsko 
 

zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy, citrusy,
melóny, káva, čaj, korenia, olejnaté ovocie, rôzne semená 

Folpet, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí
chemickej pesticídnej látky v uvedených komoditách. 
 

60 dní 

SPS/JPN/544 
18. 12. 2017 
 

Japonsko 
 

mäso a jedlé vnútornosti, mliečne výrobky, živočíšne produkty, 
zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy, káva, čaj, 
obilniny, olejnaté ovocie, živočíšne a rastlinné tuky a oleje 

Mepiquat chloride, ustanovenie maximálnych limitných
hodnôt rezíduí chemickej pesticídnej látky v uvedených ko-
moditách. 
 

60 dní 

SPS/JPN/545 
18. 12. 2017 
 

Japonsko 
 

mäso a jedlé vnútornosti, mliečne výrobky, živočíšne produkty, 
zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy, káva, čaj, 
obilniny, olejnaté ovocie, živočíšne a rastlinné tuky a oleje 

Metaflumizone, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí chemickej pesticídnej látky v/na uvedených komo-
ditách. 
 

60 dní 

SPS/KAZ/12 
11. 12. 2017 
 

Kazachstan 
 

zvieratá, živočíšne produkty a iné komodity citlivé z hľadiska 
prenosu ochorenia slintačka a krívačka (FMD) pochádzajúce 
z Baškirskej republiky (Ruská federácia) 

Obežník Výboru pre veterinárnu kontrolu a dozor, ktorým sa
ustanovujú obmedzenia týkajúce sa uvedených zvierat
a komodít na území Kazachstanu, prevencia šírenia ochore-
nia FMD. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KAZ/13 
11. 12. 2017 
 

Kazachstan 
 

živé ošípané, produkty ošípaných a iné komodity citlivé z hľa-
diska prenosu ochorenia, africký mor ošípaných (ASF), po-
chádzajúce z určených oblastí Ruskej federácie 

Obežník Výboru pre veterinárnu kontrolu a dozor, ktorým sa
ustanovujú obmedzenia týkajúce sa uvedených zvierat a ko-
modít na území Kazachstanu, prevencia šírenia ochorenia ASF. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/KOR/584 
5. 12. 2017 
 

Kórea 
 

zdravotne funkčné potraviny 

Zmeny a doplnky noriem a špecifikácií na zdravotne
funkčné potraviny, regulácia sa vzťahuje na prítomnosť 
určitých látok a skúšky funkčných zložiek v potravinách. 
 

60 dní 

SPS/KOR/585 
11. 12. 2017 
 

Kórea 
 

rastliny, dovoz rastlín, sprievodné certifikáty 

Zmeny a doplnky požiadaviek na fytosanitárne certifikáty, 
súlad so Zákonom o ochrane rastlín. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KOR/586 
18. 12. 2017 
 

Kórea 
 

potraviny, predmety a obaly prichádzajúce do styku s po-
travinami 

Zmeny a doplnky noriem a špecifikácií na pomôcky/náčinie, 
kontajnery a obaly na potraviny, odber vzoriek a skúšky. 
 

60 dní 

SPS/LAO/2 
6. 12. 2017 
 

Laos 
 

potraviny a prídavné látky do potravín 

Rozhodnutie o vývoze, dovoze a tranzite potravín stanovu-
júce reguláciu zameranú na kvalitu a bezpečnosť potravín
a ochranu zdravia verejnosti. 
 

60 dní 

SPS/MAR/54 
20. 12. 2017 
 

Maroko 
 

živá hydina a určené produkty hydiny z Holandska 

Dočasný zákaz dovozu uvedených komodít, prevencia šírenia 
vysoko patogénnej vtáčej chrípky (HPAI). 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/MEX/325 
14. 12. 2017 
 

Mexiko 
 

rastliny Berzelia spp., Chamelaucium spp., Ozothamnus 
spp. a Leucadendrom spp. pochádzajúce z USA 

Požiadavky pri dovoze komodít. 
 

60 dní 
 

SPS/MEX/326 
14. 12. 2017 
 

Mexiko 
 

semená ružičkového kelu (Brassica oleracea var. gemmi-
fera seeds) pochádzajúce z Austrálie 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/MEX/327 
14. 12. 2017 
 

Mexiko 
 

orechy Macadamia integrifolia pochádzajúce z Guatemaly 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/NZL/562 
15. 12. 2017 

Nový Zéland použité automobily, nákladné vozidlá, strojové zariadenia
vrátane poľnohospodárskych a lesníckych strojov a iné 
určené položky 

Dovozná zdravotná norma ustanovujúca nové postupy pri
dovoze uvedených vozidiel a zariadení, prevencia šírenia
škodlivých činiteľov. Požiadavky na hygienu a očistné ošetrenie. 
 

60 dní 

SPS/NZL/563 
19. 12. 2017 

Nový Zéland biologické znečistenie (rast morských organizmov na zvlhče-
nom povrchu plavidiel) 

Norma na riadenie rizík biologického znečistenia spôsobe-
ného plavidlami prichádzajúcimi na Nový Zéland. 
 

60 dní 

SPS/NZL/564 
19. 12. 2017 

Nový Zéland rezané kvety Oncidium spp pochádzajúce z Taiwanu 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 

SPS/PER/731 
7. 12. 2017 
 

Peru 
 

rastliny stévie (Stevia rebaudiana) pochádzajúce z USA 

Sanitárne požiadavky pri dovoze komodity. 
 

5. 2. 2018 

SPS/PER/732 
7. 12. 2017 
 

Peru 
 

mäso a/alebo vnútornosti hydiny pochádzajúce zo Španielska 

Sanitárne požiadavky pri dovoze komodít. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/PER/733 
11. 12. 2017 
 

Peru 
 

ryby v konzervách pochádzajúce z Číny 

Sanitárne požiadavky pri dovoze komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PER/734 
19. 12. 2017 
 

Peru 
 

mrazené spermie hovädzieho dobytka pochádzajúce z Rakúska 

Sanitárne požiadavky pri dovoze komodity. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PHL/402 
18. 12. 2017 
 

Filipíny 
 

domáca a divo žijúca hydina, produkty hydiny a iné určené
komodity z Južnej Afriky 

Memorandový výnos ustanovujúci dočasný zákaz dovozu
uvedených komodít, prevencia šírenia vysoko patogénnej
vtáčej chrípky (HPAI). 
 

neaplikuje sa 

SPS/PHL/403 
18. 12. 2017 
 

Filipíny 
 

poľnohospodárske a rybie výrobky, krmivá a zložky krmív 

Obežník Ministerstva poľnohospodárstva, ktorým sa dotknu-
té subjekty upozorňujú na aplikáciu opatrení SPS, dodržia-
vanie požiadaviek pri vyloďovaní tovarov a striktné
sledovanie dátumu platnosti dovozných povolení (SPSIC). 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/RUS/146 
15. 12. 2017 
 

Ruská federácia látka Beta adrenostimulátor raktopamín v mäsových vý-
robkoch 

List Federálnej služby pre veterinárny a fytosanitárny do-
hľad, ktorým sa stanovujú opatrenia súvisiace so zistením 
prítomnosti uvedenej látky v zásielkach komodít pri-
chádzajúcich do Ruskej federácie z Brazílie. 
 

neaplikuje sa 

SPS/RUS/147 
18. 12. 2017 
 

Ruská federácia  živé ošípané a výrobky z bravčového mäsa  

List Federálnej služby pre veterinárny a fytosanitárny
dohľad, ktorým sa rušia obmedzenia dovozu živých ošípa-
ných a bravčového mäsa z Litvy, Poľska, Lotyšska, Estón-
ska, Českej republiky a Rumunska zavedené v dôsledku 
výskytu ochorenia ASF. Dovoz komodít je povolený za
stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/SAU/322 
12. 12. 2017 
 

Saudská Arábia 
 

krmivá a prídavné látky do krmív pre zvieratá 

Technický predpis Saudskej Arábie, ktorým sa schvaľujú
prídavné látky používané pri výrobe krmív pre zvieratá. 
 

60 dní 

SPS/SAU/323 
12. 12. 2017 
 

Saudská Arábia 
 

zmesové krmivá pre zvieratá 

Technický predpis Saudskej Arábie, ktorým sa prijíma 
správna hygienická prax pri preprave krmív. 
 

60 dní  

SPS/SAU/324 
12. 12. 2017 
 

Saudská Arábia 
 

krmivá pre zvieratá (podniky/prevádzky na spracovanie
vedľajších produktov hydiny, spracovanie proteínov) 

Technický predpis Saudskej Arábie, ktorým sa prijímajú hy-
gienické požiadavky pre podniky na spracovanie vedľajších
produktov hydiny. 
 

60 dní 

SPS/SAU/325 
12. 12. 2017 

Saudská Arábia 
 

krmivá pre zvieratá (mikrobiologické kontaminanty v krmivách) 

Technický predpis Saudskej Arábie, ktorým sa stanovuje re-
gulácia mikrobiologických kontaminantov v krmivách a ich 
maximálne limitné hodnoty. 
 

60 dní 
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SPS/SAU/326 
12. 12. 2017 

Saudská Arábia 
 

krmivá pre zvieratá (povolené a zakázané látky v krmivách
pre hospodárske zvieratá a hydinu) 

Technický predpis Saudskej Arábie, ktorým sa stanovuje 
zoznam zakázaných a povolených látok používaných do krmív 
pre zvieratá vrátane surových kŕmnych materiálov. 
 

60 dní 

SPS/SAU/327 
12. 12. 2017 

Saudská Arábia 
 

krmivá pre zvieratá 

Technický predpis Saudskej Arábie, ktorým sa stanovujú 
povolené odchýlky v zložení krmív (rozdiel medzi hodnotami 
uvedenými na obale a hodnotami zistenými pri analýzach 
kŕmnych materiálov alebo zmesových krmív). 
 

60 dní 

SPS/SAU/328 
15. 12. 2017 

Saudská Arábia 
 

mäso a mäsové výrobky odvodené od hovädzieho dobytka, 
kôz a oviec  

Oznámenie o administratívnom príkaze Saudského úradu
pre potraviny a liečivá z 26. novembra 2017, ktorým sa ruší
dočasný zákaz dovozu mäsa a mäsových výrobkov odvode-
ných od hovädzieho dobytka, kôz a oviec pochádzajúcich 
z Portugalska, pokiaľ ide o ochorenie BSE. Dovoz komodít 
je povolený za stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/SAU/329 
19. 12. 2017 

Saudská Arábia 
 

živá hydina, násadové vajcia, jednodňové kurčatá  

Oznámenie o rozhodnutí Ministerstva životného prostredia,
vodného hospodárstva a poľnohospodárstva z 11. decembra 
2017, ktorým sa ruší dočasný zákaz dovozu živej hydiny,
násadových vajec a jednodňových kurčiat pochádzajúcich 
z Českej republiky, Mozambiku a Rumunska, pokiaľ ide 
o ochorenie HPAI. Dovoz komodít je povolený za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/SAU/330 
20. 12. 2017 

Saudská Arábia 
 

živý hovädzí dobytok 

Oznámenie o rozhodnutí Ministerstva životného prostredia, 
vodného hospodárstva a poľnohospodárstva z 11. decembra 
2017, ktorým sa zavádza dočasný zákaz dovozu živého ho-
vädzieho dobytka pochádzajúceho zo Španielska vzhľadom 
na zistený výskyt ochorenia BSE v tejto krajine. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/SLV/126 
13. 12. 2017 
 

Salvádor rybie výrobky, sušené solené ryby  

Technický predpis, požiadavky na výrobky, bezpečnosť 
a ochrana spotrebiteľa. 
 

8. 2. 2018 

SPS/USA/2967 
5. 12. 2017 
 

USA rôzne komodity ovplyvnené rezíduami chemickej látky 

Prometryn, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt re-
zíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/2968 
5. 12. 2017 
 

USA drobné ovocie rastúce na kríkoch/poplazoch a iné komodity 
ovplyvnené rezíduami chemickej látky 

Quinclorac, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezí-
duí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/2969 
5. 12. 2017 
 

USA 
 

cukrová repa, cukrová melasa a iné komodity ovplyvnené 
rezíduami chemickej látky 

Ethofumesate, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt
rezíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/USA/2970 
7. 12. 2017 
 

USA 
 

orechy rastúce na stromoch a iné komodity ovplyvnené
rezíduami chemickej látky 

Nitrapyrin, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt re-
zíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/2971 
8. 12. 2017 
 

USA 
 

nelúpané jedlé strukoviny a iné komodity ovplyvnené rezí-
duami chemickej látky 

Boscalid, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezí-
duí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/2972 
13. 12. 2017 
 

USA 
 

jadrové ovocie, bobuľové ovocie, repka, citrusový olej a iné
komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Tebufenozide, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt
rezíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/2973 
14. 12. 2017 
 

USA 
 

lieskové orechy a iné komodity ovplyvnené rezíduami pesti-
cídnej látky 

Ziram, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí
uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 

SPS/USA/2974 
14. 12. 2017 
 

USA 
 

kukurica ako zrno alebo krmivo a iné komodity ovplyvnené
rezíduami pesticídnej látky 

Indoxacarb, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt
rezíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/2975 
14. 12. 2017 
 

USA 
 

obilniny ako zrno, krmivo alebo slama a iné komodity ovplyv-
nené rezíduami pesticídnej látky 

Sedaxane, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt re-
zíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 

SPS/ZAF/58 
7. 12. 2017 
 

Južná Afrika ryby v konzervách vrátane morských mäkkýšov a kôrovcov 

Zmeny a doplnky povinných špecifikácií na uvedené výrobky. 
 

60 dní  
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